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Personal history Díszdoktoravatás a J ATE-n 
Egy nagyon nagy asztalt 

szeretnék. Olyan nagyot, 
amely mellett elférne az ösz-
szes 52 éves magyar ember. 
Beszélgetni hívnám őket, 
mára. Nem lenne ez ban-
kett, sem ünnepi megemlé-
kezés, vagy halotti tor. Ül-
nének az asztalom mellett, 
könnyű és tüzes vörösboro-
kat innának, én meg a sarok-
ból nézném, mire mennek 
egymással. Kíváncsi lennék, 
melyikük kezdene el először 
fészkelődni a székén, lopva 
körbejáratva a szemét a 
többieken. Azok pedig ész-
revennék ezt. és a mellette 
ülők már halkan mondogat-
nák is: Na, kezdd már el! 

Miért pont én? 
Ilyenkor fogni kell a kis-

kanalat, meg kell kocogtatni 
a kristálypoharat, felállás, 
torokköszörülés, — „Azért 
gyúltunk itt most össze, ked-
ves barátaim..." Kínos ez a 
csend, valahogy olyan falsul 
szól a hangom. Miért ez a 
tegeződés? Csupán mert mi 
akkor 18 évesek voltunk, sü-
letlen kamaszok a felnőttkor 
küszöbén? Hiszen lehet, 
hogy az a másik lőtt rám 
akkor, ismerem a fajtáját, 
ezektől minden kitelik. Mi-
ért lennénk mi „barátok", és 
egyáltalán, mit keres ez itt? 

„Folytasd már!" 

Mit folytassak? Azt sem 
tudom, hogy miért gyűltünk 
ini össze! Persze azért, mert 
egy hülye kitalálta magá-
nak, hogy minket, akkori 
18-asokat kellene leültetni 
egy asztalhoz. Mintha ez 
elegendő indok, lenne! Mit 
tudtam én akkor, mi folyik 
ebben az országban, elegem 
volt mindenből, abból, hogy 
nem eszünk eleget, hogy fé-
lünk, hogy a lányokon min-
dig ugyanaz a szürke kabát 
lóg, hogy már régóta olyan 
az ég szikrázó napsütésben 
is, mintha szüntelenül ónos 
eső esne belőle. Elegem 
volt: mondták a többiek, 
hogy menjek velük, és én 
menten) — igaz, azóta nem 
mentem el sehová. Féltem, 
féltettem a feleségemet, ké-
sőbb a gyerekeket, a házat, 
azt a viszonylagos jólétet, 
amelybe belerokkantam, 
mire elértem. Nem nekem 
kellene beszélni, és az is ott 
szemben, úgy néz rám... 
Biztos, hogy ó volt, hát én 
ezt... 

Jól van na, folytatom, 
csak ne lökdöss. 

Igazából annak a kettő-
nek kellene beszélni. Egy-
más mellett ülnek, de ezek 
ma szólni sem fognak egy-

máshoz. Pedig barátok vol-
tak, elválaszthatatlanok. 
Egymás mellett ültek a pad-
ban, együtt mentek le a 
térre, együtt szaladtak, fe-
dezték egymást. Később az 
a magasabbik szőke kijutott, 
a másik itthon maradt, ka-
tona lett belőle. Műszaki, 
azt mondják, a robbanószer-
kezetek hatástalanítása a 
szakterülete, Moszkvában 
végzett, jelesre. 48 éves ko-
rában Észak-Koreában volt, 
küldetésben, már előre fá-
zott ettől az úttól. Pamin-
dzsonban találkoztak egy 
amerikai delegációval, szép 
fehér egyenruhájában ott 
állt közöttük a szőke. Azt 
hitte, káprázik a szeme, 
majdnem rádőlt a mellette 
álló szovjet tisztre. Ó itt 
volt, a másik meg amott-tíz 
méterre egymástól. Hang el 
nem hangozhatott, arcizom 
sem rándulhatott. Ezekbe 
akkor sült bele a kinem-
mondhatott köszönés, a 
meg nem érzett ölelés. Ezek 
már sosem tudnak beszélni 
egymással. 

Vagy ott az a másik kettő, 
valaha férj-feleség. 18 éve-
sen házasodtak össze, azt 
sem tudták mit csinálnak — 
előtte négy évig leveleztek, 
anélkül, hogy látták volna 
egymást. Akkor törött össze 
az asszonyban minden, ami-
kor a nagy nehezen meg-
szerzett húst, melyet először 
készített el a másik kedve 
szerint, azt a kutyájával, az 
igazi kedvencével etette 
meg. Egy hónap múlva a 
férfi kiment, a nő fél év 
múlva adta be a válópert. 
Tessék, beszéljen ó, milyen 
az élet Kanadában. Mond-
ják, agglegény, azóta nem 
érintett nőt, állatmenhelye 
van, és kutyaeledelt gyárt a 
gyárában. 

De leginkább annak kel-
lene beszélni, ott szemben. 
Lesütötte a szemét, tudja 
már ó is, hogy nem úszhatja 
meg. Ennek jól ment, kitün-
tetések. kiutazások, gyö-
nyörű titkárnők. Az egyik 
miatt a felesége már évekkel 
ezelőtt otthagyta, a gyereké-
vel nincs beszélőviszony-
ban, de ez az ő baja, én meg 
majdnem otthagytam a fo-
gam 18 évesen. Persze, én is 
hibás voltam, egy félóra 
múlva már mentem volna el. 
messzire, az a sok-sok em-
ber, mind kiabál. Tudják, 
milyen egy ellenf..., egy 
fórra...? Tudják, milyen az? 
Persze, ezért vagyunk itt. 

Hogy elmosolyodott az a 
tetű. még van pofája, hát én 
ezt agyonütöm... 

„Ide figyelj, te szemét, tu-
dom, hogy tudod, hogy tu-
dom! Látom rajtad, hogy 
mondani akarsz valamit, na, 
nyögd már! Ugye, Te??" 

Ekkor — így képzelem — 
közibük állna az apám, és 
elkezdene egy történetet: 

„Igen, ott voltunk a szo-
bornál, ledöntöttük, csak én 
egy vidéki kisvárosban, ott 
nem volt lövöldözés, ott 
csak az volt, hogy vége, vége 
volt, valamitől megszaba-
dultunk. Függetlenedtünk. 
Nemet mondtunk, de még 
nem volt biztos, hogy igent 
is tudunk-e mondani. Ké-
sőbb bújkáltam, a vezetőt, 
akit a nép választott, nyo-
morékká verték, anyámat 
miattam zaklatták. Velem 
nem történt semmi, később 
beléptettek a pártba, nem 
tehettem mást, érted? Apá-
mat vasalt bakanccsal kény-
szerítették újra a téeszbe. 
Megismertem Katit, meg-
született az első fiam, aki 
minket elgondol, majd 
utána a másik is. Kezdtek jól 
menni a dolgok, építettünk, 
a gyerekek egyetemre ké-
szültek. Emlékszem, a na-
gyobbik fiam még nem volt 
18 éves, amikor olyan dolgo-
kat találtam nála, ami arról 
szólt, verset a zsarnokság-
ról, ilyesmit. Zűrös idő volt, 
a gyerek nősülni is akart, és 
én évek múltán újra kezet 
emeltem rá. Hetekig nem 
szóltunk egymáshoz. Egy-
szer, egy este bementem a 
szobájába, és elmondtam 
neki mindent. Azt, hogy fél-
tettem őt, hogy én minden-
ből azt tanultam, hogy az 
ilyen dolgokra ráfarag az 
ember. Hogy az én történe-
tem arról szól, hogy lehet 
talán függetlenül élni, de a 
szabadság, az a belső sza-
badság, az több ennél, me-
lyet közülünk, 52 évesek kö-
zül csak kevesen tapasztal-
hattak meg. Én-akkor azt 
hittem, hogy nem is fogom 
már soha megtapasztalni, és 
a fiam sem. Most reményke-
dem, hátha..." 

Úgy képzelem, hogy ez-
után az apám leülne, kor-
tyolna a borból, és némán 
nézne maga elé, nagyon kiü-
rülve; míg a többiek elkez-
denének beszélni, ö hall-
gatna. 

18 év múlva lesz egy ki-
csinyke asztalom. Egy nap 
majd leültetem mellé a 
nagyfiamat a nagyapjával. 
Én meg leülök a sarokba, és 
figyelem, mire mennek egy-
mással. 

Pikó András 

A József Attila Tudomány-
egyetem Természettudományi 
Kara még ez év elején javasla-
tot tett az Egyetemi Tanács-
nak, hogy Somogyi Péter bioló-
gust a tudományegyetem dísz-
doktorává avassák. Miután az 
Egyetemi Tanács ezt az előter-
jesztést elfogadta, október 9-én 
nyilvános ülésen honoris causa 
doktorrá avatták Somogyi Pé-
tert. Az Aulában megrendezett 
ünnepi ülésen Csákány Béla 
rektor köszöntötte az avatan-
dót és a megjelenteket, majd 
felkérte Hatvani László egye-
temi tanárt, a Természettudo-
mányi Kar dékánját, hogy is-
mertesse Somogyi Péter tudo-
mányos ténykedését és avassa 
ót a természettudományok 
díszdoktorává. 

Dr. Somogyi Péter az Eötvös 
Lóránd Tudományegyetemen 
1975-ben szerzett biológus-ok-
levelet. Diplomamunkájának 
irányítója Benedeczky István 
volt, aki ötödéves hallgatóként 

egyéves tanulmányútra küldte 
Oxfordba. Kutatómunkáját 
Szentágothai János akadémiai 
csoportjában Budapesten foly-
tatta. 1977-ben az Eötvös Ló-
ránd Tudományegyetemen 
egyetemi doktori címet szerzett, 
summa cum laude minősítéssel. 
1976-tól kisebb megszakítások-
kal az Oxfordi Egyetem Gyógy-
szertani Intézetében dolgozott, 
mint a neurobiológiai laborató-
rium kutatója. 1984-től a labo-
ratórium önálló kutatási egy-
séggé vált, s ennek tudományos 
igazgatója Somogyi Péter lett. 
Mintegy 80 tudományos dolgo-
zata jelent meg a legrangosabb 
nemzetközi folyóiratokban. 
Nemzetközi idézettsége kiemel-
kedő: 1981 és 1987 között 1232. 
E teljesítményével Somogyi Pé-
ter a hazai természettudományi 
kutatás területén a legeredmé-
nyesebb kutatónak tekinthető. 
1987-ben, 37 éves korában meg-
szerezte a biológiatudomány 
doktora címet. Szakmai mun-

kásságát az USA-ban is elismer-
ték. 1985-ben elnyerte az Ame-
rikai Anatómusok Nagydíját. 
Nemzetközi tekintélye alapján 
két alkalommal is több évre 
meghívták Ausztráliába az ade-
laide-i Flinders Egyetemre ven-
dégprofesszornak. 1989-ben az 
Egyesült Államokban járt 
előadókörúton, ugyancsak 
meghívás alapján, 1990-ben az 
Európai Neurológiai Társaság 
stockholmi kongresszusán az 
egyik plenáris ülés vitaindító 
előadását tartotta nagy sikerrel. 
Somogyi Péter évek óta jelentős 
szakmai és anyagi segítséget 
nyújt a JA TE Állattani Tanszé-
kének. Több alkalommal bizto-
sított ösztöndíjas munkalehető-
séget a tanszék oktatóinak. Mű-
szerekkel, vegyszerekkel, köny-
vekkel segíti a tanszéki kutató-
munkát. 

A honoris causa doktorrá 
avatást követően Somogyi Pé-
ter átvette a díszdoktori diplo-
mát a JATE rektorától. 

A valódi törpe minoritás 
Fantom-e a Független Ifjúság? 

Az egyetemisták tömegeit 
háborította fel egy levél, amely 
megjelent a sajtóban, eljutott a 
minisztériumba. A JATE Ide-
iglenes Érdekvédelmi Diákta-
nácsa — aki a legilletékesebb 
lett volna — ugyan nem kapott 
ilyet, mégis utánajárt a dolog-
nak, és egy vitafórumot szerve-
zett a levél íróival. Az iromány 
tartalmazza, hogy a Független 
Ifjúság Egyetemi Tagozata elí-
télendőnek és antidemokrati-
kusnak tartja azt a magatartást, 
amit az egyetemisták kis cso-
portja tanúsított Antall József-
fel szemben, az MDF nagygyű-
lésén. Kihangsúlyozzák, hogy 
elhatárolják magukat ezektől 
— az egyetemistákat valójában 
nem képviselő — elemektől. 
Joggal merül fel a kérdés, vajon 
mi is ez a szervezet, hány tagja 
van. Már a fórumon megjelent 
egy főből következtetni lehe-
tett a szervezet súlyára. A be-
szélgetés során kiderült, hogy a 
Független Ifjúság (továbbiak-
ban FI) /989-től országosan be-
jegyzett szervezet. Szegeden 
1990 februárjától létezik. A 
szegedi alegység Egyetemi Ta-
gozata (továbbiakban ET) 
1990 májusában alakult meg. 
Az E T országos létszáma 38 fő , 
ebből körülbelül 12(!) fő sze-
gedi. Mint tájékoztatták a hall-
gatóságot, természetesen min-
den felsőoktatási intézmény 
képviselteti benne magát. (Te-
hát nem fantomszervezetről 
van szó!) A FI szegedi titkára, 
Banuta Csaba — aki egyedül 
jött el a fórumra — nem'egyete-
mista. Az egyetemi kérdések-
kel kapcsolatos tájékozatlansá-
gát mutatta az is, hogy nem 
tudta, mikor jelent meg And-
rásfalvy kultuszminiszter hall-
gatói támogatásokról szóló 
rendelete; nem tudta, hogy az 

OFÉSZ mikor írt erre tiltakozó 
levelet; sót, magát a rövidítést 
sem tudta megfejteni. (Ezúton 
tájékoztatjuk, hogy az Orszá-
gos Felsőoktatási Érdekképvi-
seleti Szövetségről van szó.) 
Az. hogy saját taglétszámukat 
nem tudta pontosan meghatá-
rozni, talán nem is olyan nagy 
bún egy ilyen mamutszervezet-
nél. 

Mikor a levél megírásával 
kapcsolatban kérdezték, így 
válaszolt: „Egy Fl-taggyúlésen 
felmerült, hogy mennyire fel-
háborító volt az egyetemisták 
viselkedése. Született egy öt-
let: írjunk levelet. Két ember 
megírta, ismertette és megsza-
vaztuk, hogy elküldhető. Aki 
nem értett vele egyet, az is tud 
róla. De annak az 5 embernek 
még mindig joga van közzé-
tenni egy másik levelet, hogy 
elhatárolják magukat a saját 
szervezetüktől." (Valóban! 
Végül is nekem is jogom van 
elhatárolni magamat saját írá-
somtól...) Ebből kiderült, hogy 
a törpe minoritás még törpébb, 
merthogy az a 12 fő is megosz-
tott. Ezzel szemben az Antall 
Józsefet „antidemokratikus" 
módon kifütyülő egyetemisták 
egységesek voltak, sőt, leg-
alább százan vettek részt a 
nagygyűlésen. 

Arra a kérdésre, hogy miért 
volt antidemokratikus ez a ma-
gatartás, a titkár így válaszolt: 
„Minél tovább beszélgetünk, 
annál kevésbé vagyok felhábo-
rodva. Mindegy, ez a levél 
megszületett, és ezt így gondol-
juk továbbra is. (...?) 

Mit tett volna ő az egyetemis-
ták helyében? Nos! Nem tudta 
megmondani, de felvetette, 
hogy valószínűleg ő is kivonult, 
fütyült volna. De még így is 
fenntartotta, hogy ez antide-

mokratikus. Igaz, rövidebb vita 
után belátta, hogy ez elég szub-
jektív kategória. (Lehet viszont, 
hogy ettől a nyilatkozattól a FI 
fogja elhatárolni magát, de hát 
lehetősége és papírja van.) 

A fórum összehívásának ap-
ropójául szolgáló levél borító-
jának feladóján ez állt: FKgP 
FI (utca, házszám). A fiatalem-
ber biztosította a hallgatósá-
got, hogy ez csak postacím. 
Nem egy kormánypárt ifjúsági 
szervezetének tiltakozásáról 
van szó. Annak ellenére, hogy 
alkotmányukhoz deklaráltan 
az FKgP ifjúsági szervezetének 
tekintik magukat. Állítása sze-
rint függetlenek. (Mitől? Ki-
től? Ezt hosszú vita során sem 
tudtuk meg.) Tagjai sorába 
párttag nem léphet be. Kivéve 
az FKgP tagokat. A levél alá-
írói is azok voltak. Természete-
sen nem egyetemisták. Igaz. 
egyikőjük volt... Másikuk még 
lehet... Nem is kell mondani, 
nem tartoztak az ET-hez. Az 
ET egyetlen főjével sem'sike-
rült eddig találkozni, nevüket 
még homály fedi, de léteznek 
(??). Reméljük, a kis szervezet 
bürokratikus hierarchiája vé-
gén eljuthatunk odáig, hogy a 
12 főből legalább egy képvisel-
teti magát a nyilvánosság elótt, 
és vállalja a nyílt megmérette-
tést. Talán még felelősséget is 
vállal azért, hogy megosztott-
nak tüntették fel a diákságot 
azzal, hogy szervezetük jól 
hangzó nevét használták, és 
nem tájékoztatták a nagykö-
zönséget a szervezetet takaró 
törpe minoritás létszámáról. 
(De ekkor még mindig ott lesz 
a lehetőség, hogy a többiek 
elhatárolják magukat, hiszen 
még maradnak elegen, ha nem 
is tesznek ki egy tucatot.) 

Viszmeg Györgyi 



r Orvosegyetemi változások (?) 
A szeptember 27-i demonst-

ráción SZOTE-s hallgatókkal 
beszélgetve ismertem meg 
Schindler Árpádot, a Hallgatói 
Tanács elnökét. Tóle kaptam 
felvilágosítást arról, hogyan 
halad, halad-e a legitim egye-
temi vezetés megválasztása, il-
letve előkészítése. 

— Sokan arról beszélnek, 
hogy most alapjában véve egy 
kisebbség hallatja a hangját. 
Hogyan vélekedsz erről? 

— Egy kicsit másképp köze-
líteném meg a kérdést. Való-
ban létezik egy kisebb létszámú 
csoport — ezt nevezem aktív 
csoportnak, akik tettekkel kí-
vánnak változtatni az egyetem 
jelenlegi helyzetén. E mellett 
létezik egy úgynevezett „pasz-
szív", nagy létszámú csoport, 
akik részéről vélemények, el-
lenérvek nem hangoznak el. 
De ez még nem jelenti azt, 
hogy a kisebbség véleménye 
érvényesül, hiszen a hallgatók 
mintegy 80%-a legitimen vá-
lasztotta meg a Hallgatói Taná-
csot. Tehát bátran mondhat-
juk, hogy a testület a tanulók 
érdekeit képviseli. Érdekünk 
pedig az a változás, hogy az 
orvosegyetem struktúráját kö-
zelítsük egy modern, egyetemi 
struktúrához. Célunk, hogy a 
diplománk megállja a helyét a 
világ bármely országában, ami 
csak egy emelt szintű elméleti, 
és gyakorlati oktatási sziszté-
mában érhető el. 

— Többen érdektelenséggel, 
passzivitással vádolják a szoté-

sokat. Sokan állítólag tájéko-
zatlanok ak hallgatók közül. 
Igaz ez? 

— Érdektelenségről már 
csak azért sem beszélhetünk, 
hisz épp most figyelhető meg a 
SZOTÉ aktivizálódása. Ez 
visszavezethető arra, hogy a 
változások más egyetemekhez 
képest (mint például: a JATE) 
csak később kezdődtek el, így a 
hallgatók igénye sokkal na-
gyobb a változásokra. 

Megítélésem szerint a leg-
fontosabb információkhoz 
mindenki hozzájutott, de hogy 
valóban minden egyes hallgató 
közügynek tekintse egyete-
münk sorsát, még nagyobb 
hangsúlyt fektetünk a zavarta-
lan információáramlásra. Az 
éppen most sorra kerülő évfo-
lyamgyúléseken beszámolót 
tartunk eddigi tevékenysé-
günkről. 

— Hogyan mehet végbe az 
alkotmányozás az orvosegye-
temen? 

— Új egyetemi és kari ta-
nács létrehozásával. Az új alatt 
nem csak új tagokat, hanem új 
elven működő választásokat is 
értek. Külön kell kezelni az 
ellenőrző és a végrehajtó hatal-
mat az egyetemen. Ennek kö-
vetkeztében az Egyetemi Ta-
nácsra két, ideiglenes alapelv 
vonatkozna: a teljes körű vá-
lasztottság; és legalább 1/3-os 
hallgató képviselet. Ezt a két 
elvet a változás garanciájának 
tekintem. Mindez természete-
sen csak az átmeneti időszakig, 

vagyis az új intézményi taná-
csok megválasztásáig, a Szer-
vezeti és Működési Szabályzat 
(SZMSZ) hatályba lépéséig 
szól. 

— Úgy tudom, hogy a válto-
zás konszolidált megvalósítása 
érdekében jött létre a „Kerek-
asztal". A tárgyaiásók még 
most is folynak? 

— Az Egyetemi Kerekasztal 
tagjai: az állami vezetés, tan-
székvezetők, oktatók, dolgo-
zók és hallgatók. Az oktatói-
hallgatói és dolgozói tárgyaló-
csoportok lévén azonos állás-
ponton, egységes tervezetet 
nyújtottak be. A javaslat sze-
rint a tanszékvezetők megmé-
rettetésére is szükség van, hi-
szen az oktatókkal szemben is 
megnőtt a követelményszint, s 
így a hallgatókkal szemben is 
fokozottabb az elvárás. Ez azt 
eredményezi, hogy a hallgatók 
magasabb felkészültségi szin-
ten kerülnek ki az egyetemről. 
A tanszékvezetőket arra kér-
jük, dolgozzák ki azt az objek-
tív követelményrendszert, 
aminek meg kell felelniük. A 
tervezet elfogadása vár a ke-
rekasztalra. Bizalmi válság ala-
kult ki az állami vezetéssel és a 
tanszékvezetőkkel szemben, 
mivel a szükséges lépéseket 
nem tették meg önként. Sze-
retnénk, hogy a válság ne hú-
zódjon el évekig, mert célunk 
konstruktív dolgok létreho-
zása. 

(A kerekasztal nem tudott 
lapzártáig közös álláspontot ki-
alakítani. ) - dobozy — 

Rácz János 
(1930—1990) 

Mély megrendüléssel értesül-
tünk arról, hogy Rácz János 
nyugalmazott egyetemi tanár, 
volt rektorhelyettes 61. életévé-
ben elhunyt. Búcsúzunk Tóle, 
aki kollegánk, segítőnk, bará-
tunk volt. Nemzedéket nevelt, 
tanított tisztességre, elvhűségre, 
becsületre. Az elmúlt évben tar-
tott 25 éves évfolyamtalálkozón 
nagy szeretettel, pátosszal szólt 
hozzánk, senki sem gondolta, 
hogy utoljára. 

Szerette szülővárosát, Kis-
kunfélegyházát, ahol 1930. 
szeptember 9-én látta meg a 
napvilágot. Egyszerű, sokgyer-
mekes családból származott. 
Mindig tudatosan vállalta szár-
mazását, nem szégyellte azt, sót, 
büszke volt arra, hogy szülővá-
rosában asztalos szakmát tanult, 
és rövid ideig Budapesten, mun-
kások között dolgozott. A népi 
demokratikus korszak Ót is ki-
emelte, és 1950-ben beiskoláz-
ták Pécsre, a szakérettségi tan-
folyam matematika—fizika elő-
készítő szakára. Egy év múlva a 
Szegedi Pedagógia Főiskola ma-
tematika—kémia szakos hallga-
tója, melyet 1953-ban kitünte-
téssel fejezett be. Mint önélet-
rajzában írja: „Az akkori igé-
nyeknek, szükségletnek megfe-
lelően végzettségem ellenére az 
egyetem marxizmus—leniniz-
mus tanszékére neveztek ki ta-
nársegédnek (hallgató korom-
ban szemináriumot vezettem 

marxizmusból a főiskolán"). A 
tanulási vágy — mint példamu-
tató erény — megvolt benne, a 
Lenin Intézetben folytatta ta-
nulmányait, 1957-tól a Szegedi 
Egyetem Bölcsészettudományi 
Kar történelem szakát végezte. 
Bölcsészdoktori disszertációját 
„Kiskunfélegyháza 1917-19-
ben" címmel, 1961-ben írta 
meg. Céltudatos szorgalommal, 
kitartó tanulással jutott el az 
egyetemi katedrára. 

Levelező aspirantúra követ-
kezett, és 1968-ban védte meg 
kandidátusi értekezését, mely 
könyvalakban is megjelent „Az 
üzemi bizottságok szerepe a ma-
gyar népi demokratikus átalaku-
lásban (1944-1948)"címmel. E 
korszak dokumentumainak ösz-
szegyűjtését irányította, és Ó 
szerkesztette „Csongrád megye 
felszabadulása és az új élet meg-
indulása 1944—45" c. dokumen-
tumkötetet. 

Politikai-világnézeti elkötele-
zettsége mindig határozott, 
egyértelmű, következetes volt 
állásfoglalásaiban, mindenna-
pos tevékenységében. Kitűnő 
előadó, előadásai világosak, lo-
gikusak, módszertanilag jól fel-
építettek voltak, hallgatói sze-
rették. Az oktató-nevelő mun-
kát tartotta fontosabbnak, ezért 
szívesen kezdeményezett új for-
mákat és új jegyzetek megírását. 
Kollegáival és a hallgatókkal 
közvetlen, jó nexust tudott te-
remteni. A pontosságot nagyon 
szerette, megkövetelte magától, 
másoktól, munkában, emberi 
kapcsolatokban egyaránt. 

Közéleti, a közösségért tevő, 
cselekvő, sokoldalú egyéniség 
volt. Az egyetemi párt vb-tit-
kára, Csongrád Megyei PB 
tagja, 1969-től 1973-ig az egye-
temi szakszervezeti bizottság el-
nöke, két ciklusban a Pedagógus 
Szakszervezet Központi Veze-
tőségi tagja, a Felsőoktatási Ta-
nács Pedagógus és Tanárképző 
Bizottság elnöke. 1973-tól 1979-
ig volt az egyetem oktatási és 
általános rektorhelyettese, hogy 
csak a jelentősebbeket említ-
sem. Munkássága elismeréséül 
több kitüntetésben részesült. A 
társadalomelméleti tanszékek 
dolgozói és azok, akik ismertek, 
tisztelettel búcsúznak Tőled. 
Emlékedet megőrizzük. 

Harangozó József 

Német vendégek 
A JATE Pályalélektani Tan-

széki csoportja a közelmúltban 
két német professzort — dr. 
Hermann Saterdagot, a Kob-
lenz-Landau egyetem vezető-
j é t , és dr. Bernd-Joachim Ér-
teit, a Mannheimi Szövetségi 
Munkaügyi Hivatal Szakfőis-
kolájának Tanszékvezetőjét — 
látott vendégül. Az immár har-
madik éve működó, dr. Zakar 
András docens által vezetett 
tanszékcsoport iránt a hallga-
tók körében fokozott az érdek-
lődés. A tapasztalatok egyér-
telműen azt mutatják, egyre 
nagyobb számban van szükség 
olyan pedagógusokra, akiket 
az emberközeli, segítőkész be-
állítódás, magatartás jellemez. 
Akik mindenféle tanácsadásra 
felkészülve tudják segíteni a ta-
nulók pályaválasztását. A né-
met professzorok látogatása 
épp e jól működő szegedi kísér-
let iránti érdeklődés, másrészt 
a német egyetemek és a JATE 
közt e témában kialakítható 
együttműködést hivatott szol-
gálni. Amint a vendégektől 
megtudtuk, a nemzetközi mun-
kaerőpiac mind szélesebb ki-
alakulása következtében fon-
tos, hogy ezen a területen szé-
lesítsék a kapcsolatokat. Ma-
gyarország olyan speciális hely-
zetben van, hogy Európa része-

Immár másodjára rendezték 
meg a dr. Cserháti István nevével 
fémjelzett országos tudományos 
fórumot, mely október 12-én és 
13-án várta az érdeklődőket. Az 
összejövetelnek a Fürj utcai Ifjú-
sági Központ adott helyet. Részt-
vevői 35 év alatti, orvostudomány-
ban kutató szakemberek, de vol-
tak köztük szép számmal nővérek 
és egyetemisták is. A közel 200 
előadó, mintegy 120 előadást tar-
tott. A két legjobbat a dr. Cserháti 
István emlékplakettel díjazta a 
nemzetközi szaktekintélyekből 
álló bizottság, melynek döntésénél 
szempont volt — a dolgozat szín-
vonala mellett — az előadó eddigi 
tudományos tevékenysége és meg-
jelent publikációi. ígydr. Magyar-
laki Tamás, a Pécsi Orvostudomá-

ként, de egyben mint kapu Ke-
let-Európa felé, Németország 
számára értékes kapcsolatot je-
lent. Úgy vélik, a szegedi hoz-
záállás tekintetében minden re-
ményük meg lehet arra. hogy 
itt a szocializmusra jellemző 
tervezési időszak véget ért, s 
mostantól a megvalósítás idő-
szaka következik. Úgy látják, 
hogy a pszichológiai és pályalé-
lektani tanácsadóképzés ilyen 
formája á BTK palettáját szá-
mos dimenzióval bővíti, színe-
síti. hiszen e képzés speciális 
irányultságot mutat. Felkészül-
tek mindenféle tanácsadásra, a 
hallgatók igény szerint speciali-
zálódhatnak. A kialakult 
együttműködés alapján megva-
lósulhat a hallgatók és oktatók 
cseréje, mely egyben az Euró-
pába való integrálódás kez-
dete. E csere — mint mondták 
— .teljesen előkészített, külön-
böző támogatási lehetőségek is 
rendelkezésre állnak, melyek-
nek nemzetközileg jól kidolgo-
zott alapja van. Optimizmusu-
kat tovább erősítette az a tény, 
hogy az egyetemek szerepét a 
magyar társadalomban egy-
fajta erkölcsi és morális motor-
ként értékelték, mely. úgy vé-
lik. náluk még teljességgel hi-
ányzik. 

—ela — 

Új ET-tagok az új működésről 
Amint arról már előző lap-

számunkban hírt adtunk, októ-
ber 18-án Wrtja. első ülését .a 
JATE új Egyetemi Tanácsa 
(ET). (Tudósításunk a 3. olda-
lon.) Az új tagok közül két 
o k t a t ó t , dr. Molnár Imrét, az 
ÁJK Római Jogi Tanszékének 
vezetőjét, és dr. Bor Zsoltot, a 
TTK Optikai és Kvantumelekt-
ronikai Tanszékének vezetőjét 
kérdeztük meg az egyetem 
előtt álló, legfontosabb felada-
tokról. 

Dr. M. I.: — Úgy gondo-
lom, hogy először gazdaságilag 
kell rendbehozni az egyetemet. 
Másodszor pedig meg kell vál-
toztatni az eddigi hatalmi meg-
oszlásokat. 

— Konkrétan mire gondol? 
— Az ET-nek szélesebb jog-

kört kell kapnia, gyakorlatilag 
minden egyetemi ügynek itt 
kell eldőlnie, és nem a hivata-
lokban. Az ET által meghozott 
döntéseket, rendeleteket a 
Rektori Hivatalnak kell végre-
hajtania. természetesen a rek-
tor ellenőrzése mellett. 

— Milyen szerepe lenne a 
rektornak az ET-n belül? 

— Ugyanolyan, mint bárki-
nek, de ettől még ő lenne az 
elsó számú ember a tanácsban. 
Azt is mondhatnánk, „egyen-
lők közt az első"i 

— Azon túl, hogy szervezeti 
és hatásköri változtatásokat 
javasol, van-e valamilyen 
konkrét ügyrendi javaslata? 

— Sosem voltam annak 
híve, hogy világmegváltó ter-
vekkel érkezzen a? ember egy 
számára is új testületbe. Min-
denesetre azt tartanám optimár 
lisnak. ha á közeljövőben ar 
összegyetemi érdekeket tarta-
nánk elsődlegesnek, természe-
tesen a kari érdekekkel össze-
hangolva. Valamint úgy vélem, 
hogy a politikai változásoknak 
az egyetemen belül jobban kell 
érvényesülnie, olyan új formá-
kat kell kidolgozni, ahol a de-
mokrácia fokozottabban meg-
valósulhat. 

* 

Dr. B. Zs.: — Szerintem 
először a jelenlegi helyzetet 
kellene analizálni. A külön-
böző gyűléseken, reformmoz-
galmakban. és a sajtóban is egy 
olyan kép alakult ki a JATE-
ról. mely azt mutatja, hogy az 
egyetem rosszul működik. Ez 
igaz ugyan, de a körülmények-
hez képest, és az általános kör-
nyezethez viszonyítva én mégis 
inkább sikernek vélem az ed-
digi eredményeket. Ezért kívá-
natosabbnak tartanám, ha a 
mind gyakrabban előforduló 
önmarcangolást. és öngyalá-
zást abbahagynánk, helyette új 
megoldásokon gondolkod-
nánk. 

— Önnek van konkrét ja-
vaslata? 

— A JATE-nak most vala-
miféle túlélési stratégiát kell 
kidolgoznia, melyben figye-

lembe veszi azt az alapvető 
tényt, hogy a 20%-os elvonás 
és az infláció miatt jövőre a 
költségvetésünk 50%-os lesz. 
Az egyetem további működé-
séhez először a peremfeltéte-
lekkel kell tisztába jönnünk, 
strukturális változtatásokon 
csak ezt követően gondolkod-
hatunk. Azonban úgy vélem, 
hogy egyetemünk jelenlegi 
helyzetének szakszerű, totális 
átvilágítására sem a hallgatók, 
sem az oktatók nem képesek. 
Ezért egy tőlünk független, ob-
jektív szakértői véleményre van 
szükség. 

— Kik alkotnák ezt az ob-
jektív szakértői gárdát? 

— Egy nyugat-európai cé-
get, menedzserirodát kellene 
megbízni ezzel a feladattal, 
olyat, aki ért ahhoz, hogy kell 
egy egyetemet rekonstruálni. 
Ilyen intézményből meglehető-
sen sok van Európában, be-
egyetemesítették már Dél-
Amerikát. Ázsiát és a fejletle-
nebb európai régiót is. Ők ki 
tudnak dolgozni számunkra is 
egy kedvezően működő egye-
temet, természetesen miután 
megismerik az itteni feltétele-
ket. Hiszen kellő szakértelem 
nélkül nehéz meghatározni azt, 
hogy hány embernek kell a 
könyvtárban dolgoznia, hány 
millió forint kell épületeink re-
noválására, vagy hogy meny-
nyivel kerül többe egy biológia 
szakos hallgató képzése egy 

Ifjú tehetségek találkozója 
nyi Egyetem Patológiai Intézeté-
ből és dr. Krenács László, a 
SZOTE Patológiai Intézetéből 
nyerték el a fődíjat. 

Dr. Magyarlaki Tamás olyan 
intézetben dolgozik, mely élen-
járó a nyirokcsomó-betegségek 
diagnosztikájában. Míg Nyugat-
Németországban tartózkodott 
ösztöndíjjal, ottani kutatótársai-
val jelentős eredményeket ért el, 
melyek a klinikai gyakorlatban is 
alkalmazhatók lesznek. Dr. Kre-
nács László kutatásai és jelen elő-
adása a rosszindulatú nyirok-

csomó-daganatokról szólt. Bebi-
zonyította, hogy a gyomor-, bél-
rendszert érintő rosszindulatú 
nyirokbetegségek részletes elem-
zése nemcsak azért fontos, mert 
abból a betegségek kimenetelére 
is következtethetünk, hanem a 
kezelés megválasztásában is alap-
vető jelentőségű. 

A többi kiemelkedő beszámo-
lót az orvostudományi társaságok 
számos különdíjával jutalmazta a 
zsűri. 

A fórum kezdeményezése a 
szegedi II. sz. Belgyógyászati 

Klinika dolgozóitól ered. Őket 
tisztelhetjük a találkozó névadói-
ként is. Kérdésemre, hogy a nem-
zetközi hírű, szegedi professzo-
rok közül miért épp dr. Cserháti 
Istvánra esett választásuk, dr. 
Csanády Miklós egyetemi tanár, 
a szervezőbizottság elnöke a kö-
vetkező választ adta: „Több ok-
ból is. Egyrészt tudományos mun-
kássága miatt. Dr. Cserháti István 
a szakterületén — ez a haematoló-
gia — nemzetközi jelentőségű 
eredményeket ért el kutatótársá-
val, dr. Kelemen Endre pro-

fesszorral együtt. A világon első-
ként ók vetették fel, van egy olyan 
anyag (a trombopoetin), mely a 
vérlemezkék képzését elősegíti." 
Azt is meg kell említenem, dr. 
Cserháti István nem csupán saját 
kutatási területét fejlesztette ki, ha-
nem önzetlenül támogatta a kar-
diológiumi osztályt és részt vett 
annak menedzselésében. Ezt a ha-
gyományt mi is folytatjuk a ma-
gunk módján, mivel a fórumon 
nem csak és kizárólag haematoló-
giai vagy kardiológiai, hanem az 
orvostudomány bármely területé-

matematikusénál?! Ha mind-
ezekről szakértői véleményt 
kérünk, amely abszolút objek-
tív is egyben, elkerüljük, hogy 
a személyes indulatok és ambí-
ciók kerüljenek előtérbe. S ez 
esetben talán sikeresebben vi-
tázhatunk a kormányzattal, a 
minisztériummal, s könnyeb-
ben jutunk nyugati pénzforrá-
sokhoz is. Ezért úgy gondolom, 
hogy ennek az objektív átvilá-
gításnak beszerzése az ET leg-
sürgetőbb feladata, s ha ez 
megvan, ennek mérlegelésével 
kell kidolgozni különböző 
egyetemi statútumokat, auto-
matizmusokat. Még szerencsé-
sebb, ha nem egy, hanem leg-
alább két ilyen véleménnyel 
rendelkezünk — egy német, és 
egy angolszász nyelvterületről 
—, ami .által a döntés is köny-
nyebb lesz. Mert igaz ugyan, 
hogy az ET-ben jó szándékú 
emberek, egy-egy tudományág 
kitűnó szakértői ülnek, de 
olyanok, akik az egyetem mű-
ködtetéséhez csak felületesen 
értenek, én legalábbis magam-
ról ezt gondolom. 

— Ezek után milyen felada-
tok maradnak az ET kezében? 

— Ha mindez, amit elmond-
tam, megvalósulhatna, az ET 
egy olyan grémiummá válna, 
mely működtetné az egyete-
met, igazodva a társadalom fej-
lődése által diktált követelmé-
nyekhez. 

K. A. 

ről benyújtott publikációkat kö-
zölhetnek a fiatal kutatók. 

Visszatérve kérdésére, dr. Cser-
háti István — minta II. sz. Belgyó-
gyászati Klinika igazgatója, az 
egyetem oktatási és általános rek-
torhelyettese, később rektora — 
haláláig önzetlenül segítette és bá-
torította a fiatal tehetségeket. 

Mi ezt a szellemet szeretnénk 
továbbvinni, megőrizni, ezért nem 
véletlen, hogy fórumunkat az ő 
nevével fémjelezzük. Célunk egy 
fórum létrehozása volt, mely a fia-
taloknak beszámolási és konzultá-
ciós lehetőségeket biztosít, ezzel 
ösztökélve őket a további kutatásra 
őszintén remélem, ez a találkozó 
elérte célját és két év múlva ismét 
találkozunk itt Szegeden." 

-nagy-
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A József Attila Tudomány-
egyetem újonnan választott 
Egyetemi Tanácsa (ET) októ-
ber 18-án tartotta elsó ülését. Az 
első napirendi pont a választá-
sokról készült beszámoló 
elfogadása volt. melyet az új 
ET mandátumának élettarta-
máról szóló, rövid vita köve-
tett. Az e kérdésben elhangzott 
állásfoglalások a következő 
irányt jelölték ki: a mandátum, 
a megválasztást követő egy 
évig - tehát 1991. október 8-ig 
— legyen érvényes. Azonban 
még ennek lejárta előtt egy arra 
alkalmas testület — egyetemi 
közgyűlés — bizalmi szavazá-
son döntsön arról, hogy kí-
vánja-é a jelen ET működésé-
nek meghosszabbítását. A dön-
tést végül az egyetem Statu-
tum-tervezete 13. § (2) bekez-
désének előzetes vitája utánra 
— mely a rektor hivatali idejé-
ről dönt — halasztották. 

A második napirendi pont-
ban szereplő kari tanácsi vá-
lasztások kérdésében a három 
dékán előterjesztése hangzott 
el. Dr. Mikola Tibor ( B T K ) 
hozzászólásában kérte, hogy a 
kari ügyeket az átmeneti idő-
szakban — az új SZMSZ kidol-
gozásáig — helyben dönthes-
sék el. Ez a felvetés a későbbi-
ekben szavazásra került, azon-
ban még előtte dr. Csákány 
Béla rektor közbevetése körül 
következett vita. Nevezetesen: 
a Kari Tanácsok (KT) által ho-
zott döntések szerint jelen 
van-e a KT-ban a választott 
egyharmados hallgatói és okta-
tói képviselet? Míg a TTK és 
BTK részéről igenlő volt a vá-
lasz, a jogászoknál a következő 
egy évre a hallgatók egyharma-
dos részvétele nem volt biztosí-
tott. Igaz, Németh Gabriella 
(ÁJK) hallgató elmondta, hogy 
a KT-tól ígéretet kaptak arra, 
hogy ezt az arányt a későbbiek-
ben majd biztosítják. A rek tor 
azonban ragaszkodott korábbi 
felvetéséhez, s felszólította az 
ET-t: kötelezze a jogi kart az 
arányok" betartására. Másrészt 
kiemelte, hogy éppen itt lenne a 
legnagyobb szükség az oktatói 
testület felfrissítésére, hiszen a 
jelenlegi állapotok nem szolgál-
ják a jogi kar érdekét. Dr. Mol-
nár Imre (ÁJK) erre a követke-
zőképp válaszolt: „A régi idők-
ben az ET a professzorok taná-
csa volt, és a kari tanácsban is a 
vezető tanárok képviseltették 
magukat nagyobb számban." 
Ezért úgy vélte, hogy az az 
arány, melyet most elfogadtak 
e régi hagyományoknak is meg-
felel. másrészt kizárólag egy fő-
vel marad alul a hallgatók 
száma a megkívántnak. Az ET 
végül szavazással döntött: a ka-
rok titkos és érvényes módon 
maguk választhatják meg a KT 
tagjait, annak összetételét; azon-
ban a választott egyharmados 
hallgatói és oktatói aránynak 
meg kell lennie. 

A napirend harmadik pontja 
a rektor személyéről szóló bi-
zalmi szavazás volt. A szava-
zást azonban megelőzte dr. 
Csákány Béla beszámolója 
arról az öt évről, mely időszak-
ban ó „valamiféle egyetemi 
megvalósítóként a középcsatár 

Igazolódni látszik az a sok 
indulatot kiváltott megállapítás, 
mely szerint a minisztérium és 
az egyetemisták egy hajóban 
eveznek. Október 5-én és 15-én 
az OFÉSZ küldöttei (Szegedről 
Főnyi Tamás és Gyukity Márk) 
tárgyalásokat folytattak a Kul-
turális és Közoktatási Miniszté-
rium képviselőivel az országos 
demonstráción megfogalmazott 
követelésekről. Arról, hogy 
több-e a kevesebb — azaz a 3150 
Ft —, sajnos a két fél a inai 
napig nem tudott megegyezni. 
A miniszteriűm ennek ellenére 
hajlandónak mutatkozott arra, 
hogy legalább szinten tartsa (az 
inflációs rátával „felszorozza") 
az előző tanév második félévi 
juttatásait. így az 1990-es év 

Nincs új rektor, csak lesz 
szerepét játszotta". Először ve-
zetőtársai kiválasztásáról szólt, 
melyben jelölő szerepe volt; 
megjegyezte ugyatiakkor, tevé-
kenységüket már döntő elem-
ként befolyásolta „a természe-
tes jó szerencse", hiszen az el-
múlt öt évben — mint mon-
dotta — tervezni nem lehetett. 
Nem lehetett sejteni 1985-ben 
— az esedékes pártkongresszus 
idején —. hogy a pártbizottság 
mint olyan, szükségtelenné vá-
lik, s ezért annak épülete az 
egyetem birtokába került. Szá-
mos, ehhez hasonló példát so-
rolt még. Igaz, a változások 
ezen az egyetemen 1979-ben 
indultak el, de az is igaz. hogy: 
„egy tehervagont egy ember is 
meg tud indítani, s talán az 
elején nem látszik, hogy mo-
zog, de ha nagyon sokáig neki-
feszülünk. megindul, még ha 
nagyon keveset halad is; utána 
azonban már valamivel könv-
nyebb elgurítani." Ezért — 
mint mondotta — nyugodt szív-
vel adja át helyét annak, aki 
majd ót fölváltja. Említette a 
számos személyes jellegű válto-
zást — leváltást és kinevezést 
—. melyek mindig az ifjúság 
segítségével történtek. Kie-
melte, hogy az egyetemen 1989 
augusztusáig volt olyan tan-
szék, melynek egyetlen olyan 
oktatója sem volt, akinek egye-
temi diplomája lett volna abból 
a tudományból, amely a tan-
szék nevében szerepelt. Ezt kö-
vetően az egyetem nagyobb 
eredményeinek, illetve sikerte-
lenségeinek a felsorolása kö-
vetkezett, mely beszámolót vé-
gül az ET hozzászólás és kiegé-
szítés nélkül elfogadott. Ugy 
tűnt, mindenkinek megvan a 
kialakult véleménye a rektor 
személyét illetően, így a.titkos 
szavazás következett. Ennek 
eredménye: nyolc igen, tíz nem 
és kettő tartózkodás lett. Ezt 
követően dr. Csákány Béla be-
jelentette lemondását, amit ha-
sonlóképpen megtett dr. Bod-
nár László oktatási és dr. Ba-
lázs Mihály nevelési rektorhe-
lyettes is. Dr. Tóth Károly, a 
JATE fótitkára azonban az 
egyetemi munka folyamatos-
sága érdekében felszólította a 
helyetteseket lemondásuk „el-
napolására". Ez nem történt 
meg. ugyanakkor az ET az át-
meneti időszakra — ügyvezető-
ként — bizalmat szavazott szá-
mukra. Dr. Szabó Dezső gaz-
dasági főigazgató esetében a 
legutóbbi ET-döntés érvényes, 
mely 1991 novemberéig bizto-
sította ót posztja fenntartásá-
ról. 

A személyi ügyek lezárása 
után dr. Róna-Tas András 
professzor, a Reformbizottság 
elnöke terjesztette elő a már 
említett Statutum-tervezet 
vonatkozó fejezetét. Ennek lé-
nyege egy olyan új egyetemirá-
nyítási koncepció, melyben a 
leendő rektor szoros, minden-
napi kapcsolatban áll egy — az 
előzőleg már az ET-n egy évre 

megválasztott — prerektorral 
és az elődjével is. A tervezet 
szerint a rektort az egy év eltel-
tével csak akkor lehet újravá-
lasztani. ha kétharmados, egy 
harmadik alkalommal pedig 
háromnegyedes többséget sze-
rez. Ez a „guruló-rendszer" egy 
kollektív irányítást biztosítana. 

vita alakult ki arról, ez a pre-
rektor-rektor-prorektor-i rend-
szer-e az üdvös a tudomány-
egyetem további működésé-
ben, vagy a régi, vagyis, hogy 
az ET által megválasztott rek-
tornak legyenek helyettesei. Bor 
Zsolt ( T T K ) és Bodnár László 
(ÁJTK) egyetértettek abban. 

f \ 
„a bizalmi szavazás után" 

Csákány Béla ex-rektort a 
bizalmi szavazás utáni rövid 
szünetben búcsúszóra kértük 
fel. íme a beszélgetés! 

— Néhány perccel ezelőtt 
közölte Burger professzor az 
új Egyetemi Tanáccsal, s 
Önnel is, a rektor iránti bi-
zalmi szavazás eredményéi. 
Eszerint Csákány Béla rek-
tor nem kapott bizalmat. 
Hogy érzi magát most a volt 
rektor? 

— Kellemes megillető-
döttséget érzek. Annyira be-
leéltem már magam abba. 
hogy lehetőségem nyílik 
megválni ettől a megtisztelő, 
de gyakran gyötrő szolgálat-
tól, hogy igazán csalódott let-
tem volna, ha továbbszolgá-
lásra köteleznek. 

— Láttam egy borítékot 
az Ön táskája mellett: „a 
bizalmi szavazás után" fel-
irattal. Aztán mégsem bon-
totta fel. Megtudhatom, mi 
volt benne? 

— Rövid búcsúbeszédem 
volt — és van — benne. Mi-
vel ma reggel fogalmaztam, 
és még emlékeztem rá, fölös-
legesnek tartottam elővenni. 

— Ön a szavazás előtt rö-
viden összefoglalta ötéves 
ténykedésének fóbb muta-
tóit. Mit mondott volna, ha 
terveiről faggatják? 

— Néhány jelentős dolgot 
ebben a tanévben még ter-
veztem volna, például műve-
lődéstörténeti, valamint 
klasszikus biokémiai tanszék 
létrehozását: központi tanul-
mányi osztály szervezését a 
jelenlegi kari tanulmányi osz-
tályok helyébe. (Utóbbira vi-
lágbanki hitelt kértünk.) A 
probléma kicsinek tűnik, de 
a jelenlegi hallgatói admi-
nisztráció tényleg anakro-
nisztikus. Elmondtam volna, 
hogy független, lehetőleg 
külföldi szakértő csoporttal 
kellene felülvizsgáltatni az 
egyetem jelenlegi szerv ezetét 
és működését. Ez egyébként 
Bor Zsolt professzor ötlete; 
már fel is vettük a kapcsola-
tot angol szakemberekkel ez y t o t a 

ügyben. Terveim között sze-
repelt a személyzeti munka 
gyökeres reformja is. Olyan 
dolgot azonban nem tervez-
tem. amit utódom ne tudna 
megvalósítani. 

— Sem kimondottan 
igyekezett a szavazás előtt 
megnyerni a jogi kar oktató-
inak bizalmát. Miért csak 
most esett ilyen „keményen" 
szó a jogi kari képzés és mű-
ködés színvonaláról? 

— Az utolsó szó jogán. 
Emellett Szentpéteri István 
kollégám múltkori cikke a 
Délmagyarországban — ahol 
keményen bírálta a kart, 
amelyből vétetett — ugyan-
csak erre a fellépésre bátorí-
tott. Természetesen isme-
rem, és be is tartom a régi 
egyetemi szabályt, mely sze-
rint más szakterület ügyeibe 
csak végszükséglet esetén il-
lik beavatkozni. 

— Jobbnak, összetételé-
nél, életkoránál hatéko-
nyabbnak tartja-e az új 
Egyetemi Tanácsot, mint a 
korábbiakat? 

— Nehéz kérdés. Térjünk 
vissza rá néhány hónap 
múlva. 

— Hiúságát érte-e csorba, 
vagy természetes, a helyzet-
ből adódónak veszi az Egye-
temi Tanács döntését? 

— Természetesen, néhány 
további támogató szavazatot 
szívesen vettem volna, de így 
is, úgy is lemondtam volna. 
Az számomra evidencia, 
hogy minden nagy változás 
után távozniuk kell azoknak, 
akiknek a puszta léte bizo-
nyíték arra. hogy a régebbi 
rendszerben is lehetett ered-
ményesen dolgozni. 

— Eddig mindig csinált 
valamit az oktatás és a tudo-
mányos munka mellett. Mit 
tesz ezek után? 

— Egy-két évig kizárólag 
tanár és kutató akarok lenni. 
Ám néhány jó egyetemi szto-
rit szívesen megírok a „Sze-
gedi Egyetem" számára. 

... ha lesz. 
g- r-

ami egyben kompromisszumot 
is jelent egy hosszú időre vá-
lasztott, túl erős rektor, illetve 
egy olyan között, akinek nincs 
kellő lehetősége arra, hogy az 
egyetem érdekében működ-
hessen. Ezt követően hosszas 

hogy a Németországban honos 
„guruló-rendszer" csak ott va-
lósítható meg. ahol működőké-
pes és profi módon működő 
hivatali apparátus áll a vezetők 
mellett. S minthogy hazánkban 
általában, s így a JATE-n sem 

működik ilyen jó hivatali appa-
rátus. javasolták az elkövetkező 
egy évben legalábbis a jelenlegi 
rendszerben működjön a 
JATE. Bodnár László (ÁJTK) 
még azt is megjegyezte, hogy a 
német egyetemeken igazából 
egy profi fótitkár látja el azokat 
a teendőket, melyeket idehaza 
egy rektor. Sok minden elhang-
zott még a vitában e kérdéssel 
kapcsolatban, s ezek nagyjából 
mind a rektori, illetve rektor-
helyettesi rendszer továbbélé-
sét támogatták. Végül Róna-
Tas András (BTK). mint a Re-
formbizottság elnöke zárta le a 
disputát: „Fogadják el az ET 
tagjai a rektor, illetve rektorh^-
lyettesi rendszert, de csak egy 
évre, amíg ez az ET működik; 
így a Reformbizottság haladé-
kot kap arra. hogy gondosab-
ban kidolgozhassa a „guruló-
rendszert", s előkészíthesse an-
nak esetleges bevezetését. Mi-
után ezt az ET jóváhagyta, 
Boda Dezső (halig., TTK) ja-
vaslatára arról döntöttek, med-
dig szóljon az új rektor műkö-
dési ideje: az előző rektor man-
dátumának lejártáig, vagyis 
1992. június 30-ig-e, vagy az új 
Egyetemi Tanács funkcionálá-
sáig. Végül egy tartózkodással 
Czúcz Ottó (AJTK) javaslatát 
szavazta meg az ET. hogy tud-
niillik az új rektor mandátuma 
a kinevezéstől számított egy 
évre szóljon. Ezt a szavazást 
Burger professzornak, az ülés 
levezető elnökének az a javas-
lata követte, hogy az ET most 
tegyen javaslatot a rektor sze-
mélyére. Különböző, egymás-
nak ellentmondó vélemények 
fogalmazódtak meg nem kevés 
percben. Az ET-tagok egy ré-
sze kifogásolta a jelölést, 
mondván, ilyen napirendi pont 
nem szerepel a meghívón. így 
az ET-tagok erre nem készül-
vén, nem képviselhetik válasz-
tóik véleményét. Ismét mások 
szerint, az volna ideális, ha egy 
egyetemi fórumon választód-
nának ki a rektorjelöltek, azál-
tal, hogy programjaik mekkora 
tetszést váltanak ki az egyetem 
polgára iból . Molnár Imre 
(ÁJTK) egyenesen azt java-
solta, hogy most és itt történjen 
meg a rektor jelölése és meg-
szavazása is. Á sokféle elkép-
zelés közül végül két lehetséges 
megoldás rajzolódott ki: az 
egyik szerint [Szalay István, 
(TTK) javaslata alapján] köz-
véleménykutatással kell kiderí-
teni, kik jöhetnek szóba, mint 
rektorjelöltek; a másik szerint 
[ez Szabó Imre (ÁJTK) felve-
tése volt] az új rektort a röpsza-
vazás intézménye szerint vá-
lasszák meg. Végül ez ET el-
vetve a közvéleménykutatást, 
Szabó Imre javaslatát fogadta 
el. mely módosult Róna-Tas 
András kiegészítésével: elője-
lölés történjen most az ET-ülé-
sen. kövesse ezt egy előszava-
zás az ET-tagok részéről októ-
ber 19. és október 25. között, 
majd nyilvános egyetemi ta-

És a hajó megy? 
Megállapodás az OFÉSZ és a minisztérium között 

utolsó négy hónapjára 3500 
Ft/fő-re emelik a normatívát, a 
következő év elsó félévében pe-
dig 20. a másodikban 30%-os 
inflációval korrigálják, azaz no-
minálértéken tartják a 3150 
Ft/fő támogatást. A miniszté-
rium hosszú távú tervei között 
szerepelt a diákszociális ügyek, 
hallgatói támogatások átadása 
akár az önkormányzatoknak 
(céltámogatás formájában), 
akár a népjólétnek. Az OFÉSZ 

képviselői azonban egyik meg-
oldást sem tartották elfogadha-
tónak. gyakorlatban megvaló-
síthatónak. Ezért a miniszté-
rium szakemberei egy harmadik 
elképzelést fogalmaztak meg a 
hallgatókkal egyetértésben: a 
diákok anyagi támogatását egy 
hitelrendszeren keresztül, ban-
kok segítségével kell rendezni 
— ez viszont az objektív feltéte-
lek hiánya miatt legfeljebb 1992 
után valósulhat meg. 

A tárgyalásokról és a megál-
lapodásról Főnyi Tamással be-
szélgettünk. 

— Milyen légkörben zajlot-
tak a megbeszélések? 

— Végig érezhető volt. hogy 
a minisztérium minél gyorsab-
ban szeretne megoldást találni. 
Egyrészt nem túlságosan nagy 
összegről van szó, másrészt egy 
ilyen könnyen mozdítható ré-
teggel (lásd az országos 
demonstrációt) nem mernek 

ujjat húzni. Ezenkívül azt hi-
szem, a bürokraták rájöttek, 
hogy a diákok megmozdulásait 
a költségvetési alkuban jól fel 
tudják használni — a kulturális 
tárca ugyanis nagyon rossz po-
zícióból indul a pénzügyi csatá-
rozásokba. Úgy érzem, mind-
végig komolyan vettek, part-
nernek tekintettek bennünket. 

— Elégedettek vagytok az 
eredménnyel? 

— Maximálisan. Talán még 

nácsülésen. az aulában, az eló-
szavazás eredménye szerinti je-
löltek ismertessék programjai-
kat. s ezt követően üljön össze 
az ET, hogy szavazzon az új 
rektor személyéről. E menet-
rend megszavazása után titkos 
elöjelölés következett. Heten 
Róna-Tas Andrást jelölték rek-
tornak, öten Burger profesz-
szort. Két-két szavazatot kapott 
Hatvány professzor és Ferenczy 
professzor. Bor Zsoltot és Csá-
kány Bélát egy-egy tanácstag 
jelölte rektornak. A szavazást 
követően Hatvany László, Bor 
Zsolt és Csákány Béla bejelen-
tették. a jelölést különbözó 
okok miatt nem fogadhatják el. 
A következőkben, kisebb vita 
után. döntött a tanács az új ET 
szolgálati idejéről. Eszerint, az 
oktatási törvény életbelépését 
is bekalkulálva, az új ET 1991. 
október 8-ig. vagy október 
8. +3. maximum 5 hónapig mű-
ködik. Ezt követően az ET a 
hallgatói szociális juttatások je-
lenlegi elosztási rendszerét vé-
leményezte, vagyis elismerte, 
hogy a jelenlegi periódusra, és 
csak a szociális juttatásokra a 
hallgatói önkormányzat elosz-
tási rendszere érvényes. Az 
ülést bejelentések zárták. 

A délelőtt 10 órától délután 
3 óráig tartó Egyetemi Tanács-
ülés leglényegesebb döntései 
tehát a következők: 1. a rektor 
személyére vonatkozó bizalmi 
szavazást követően elfogadta, 
az új ET Csákány Béla rektor 
lemondását. 2. Megszavazta az 
ET, hogy a lemondott rektor-
helyettesek továbbra is mű-
ködnek, mini megbízott ügyvi-
vők, a lemondott rektort pedig 
az új rektor megválasztásáig 
Burger Kálmán rektorhelyettes 
„pótolja" a rektori jogkörök-
ben. A fótitkár és a gazdasági 

főigazgató szintén további bi-
zalmat kapott a személyüket 
érintő újabb döntésig. 3. Áz ET 
megszavazta az új rektor meg-
választásának módját és me-
netét: az ülésen megtörtént elö-
jelölés után, október 19. és ok-
tóber 25. között a fótitkár szo-
bájában elhelyezett urnába be-
dobják elószavazataikat az 
ET tagjai azt követően, hogy 
konzultállak választóikkal. 
Az előszavazási november 8-
án, 14 órakor nyilvános ülés 
követi az Aulában, ahol a rek-
torjelöltek előadják program-
jukat az egyetem működéséről 
és az oktatás fejlesztéséről. 
Ezek után ül össze az ET, hogy 
szavazzon az új rektor szemé-
lyéről. 4. Az ET úgy döntött, 
hogy az új rektora kinevezésé-
től számított egy évre kap meg-
bízást. 5. Az új Egyetemi Ta-
nács 1991. október 8-ig foly-
tatja munkáját. Ez az oktatási 
törvény bevezetésétől függően 
három, maximum 5 hónappal 
bővülhet. 

Bár a tudósítások általában 
nem tartalmazzák a tudósító 
újságírók személyes vélemé-
nyét, itt most engedtessék meg 
mégis egy praktikus megjegy-
zés: ha lehet, rövidüljenek le az 
Egyetemi Tanács ülései, gyor-
sabb lehet így az alkotmányo-
zás folyamata is. 

közel—gróf 

többet is elértünk, mint ameny-
nyit akartunk. A diáktömegek 
pedig még nálunk is pesszimis-
tábbak voltak, az eredménnyel 
tehát vélhetőleg mindenki elé-
gedett lesz. 

A tárgyalások első fordulója 
után Főnyi Tamás úgy nyilat-
kozott, hogy amennyiben a má-
sodik fordulóban nem születik 
megállapodás, a tárgyalások-
nak nincs tovabb<értelme, „ra-
dikálisabb" eszközökhöz kell 
nyúlni. Szerencsére erre nem 
került sor. Andrásfalvv Berta-
lan október 19-én terjeszti a 
Minisztertanács elé a megálla-
podást. Reméljük a legjobba-
kat. Hátha a kormány is beszáll 
„evezni". 

— keczer — 
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Szabadságbeszélgetések egy út mentén 
Szeptember végén négy napon út kísérhettük 

figyelemmel a grazi Droschl Kiadó támogatói 
sóval lebonyolított, fiatal osztrák és magyar 
költők részvételével zajló rendezvényt, melynek 
eíme Peter Waterhouse verscímét kölcsönözte: 
Szrtadrfgfcszélgetések egy út mentén; Az 

Beszédes István 

alábbiakban az utolsó — jam.sessjon — estén 
elhangzott versekből idézünk hármat, egy be-
szélgetést olvashatunk Maximilian Droschl-/o/, 
továbbá egy lírai jegyzetet az utolsó estéről. A 
Délmagyarország október 6-ai számában há-
rom osztrák költő egy-egy verse megjelent. 

Déli Tükör 
Hama' van. Tuifom,fejed kiskobe 
ntit üzen: Tudom, hol pattail meg, 
(ha a színe üvegessé átfagyott) 
hol száll el, ha vízzel gondol 
(jöhetne Özön!), Iia gondolatban ' 
ki' marad, mihtffFjejszál, segy 
Istennek cölöp. Hurkot ha vethet 
— ki hitte volna, éppen általa, — 
majd tért vesz az öröm?!, ha ki-
köt, lesz este rég, égviziséta 
déli tükör, 

A nap 
Megédesedett a nyilak mérge hát 
a naptól, s mérgez is.immár az édes, 
a kacér nyelv: látni bőrömön átverni 
a meghitt gyiklesót*; ha úszom el 
felém nyílt térség* * szigonyai szel-
nek, (*:) s nem is a zsigeren üt át: 
az áramos élv, az érzék, ami a kellem 
telte után is ismételi magát; (**:) 
az a táj: hullámok irtásai alatt a nap. 

Birtokon belül 
Lábtól*, lásd, jelentkezem a hír-
nek (*): a hegy lábától, ami most 
ha gyúl, találkozik lonc, boros-
tyán, lajtorja, ágas és kékesli-
lás csúcsi felhógomoly (-gyümölcs-
torta), hogy meghalt a Halász, a 
világ éjfelén, hogy húzza az üres 
csónakot elejtett háló nehezéke a 
mélybe, mert hogy küldöm, nem éri 
el a szavam a tükrön csillagot fo-
gót, mint itt, a nappali királyság 

bőségmutogató birtokán belül. 

¿3r. t 

Lehetőségeink 
— interview Maximilian Droschl-lal 

Droschl űr kezében a saját kiadásában meg-
jelent német nyelvű Graraczi-kötet, a Plastic. 
Ennek ürügyén faggattuk arról, hogy mi indít 
egy jól menó osztrák kiadót arra, hogy belevág-
jon a modern magyar irodalom népszerűsíté-
sébe? 

— A vállalkozást korántsem anyagi érdekek 
mozgatják. Nem arról van tehát szó. hogy ez az 
irodalom bestsellergyanús lenne, a modern mű-
vészet még sehol a világon nem talált rá a 
nagyközönségre. Ennek megfelelően a művek 
sem nagy. csak 200-300-as példányban jelennek 
meg. Kiadónk elsödleges.szán.déka, hogy a mai 
közép-európai gondolkoüast hozza közelebb az 
Ausztria keleti részén élőkhöz. Természetesen 
tisztában vagyok azzal, hogy ezen belül is csak 
egy kis létszámú, nem átlagos irodalmi érdeklő-
désű csoport fogja megvenni a kiadványokat. 
Az sem elhanyagolható szempont azonban, 
hogy maguk az írók ismerkednek meg egymás 
művészi és emberi problémáival. Célunk tehát 
a párbeszéd lehetőségértek megteremtése a kö-
zép-kelet-európai intelligencia szintjén. A 
szimpóziumok is ezt kívánják elősegíteni. 

— Miért pont Szeged lett a találkozó színhe-
lye? 

— Szeged, mint Graz is. a vidéki értelmiség 
egyik központja. Periférikussága, a határok 
közelsége, a kis- és nagyváros ötvöződése — és 
még sorolhatnám az átfedéseket. 

— A hasonlóságoknál tartunk, de beszéljünk 
egy kicsit a különbségekről is, más szempontból. 
Nékünk, magyaroknak egyértelmű, hogy iro-
dalmunk a mi nemzeti sajátunk. De mi a helyzet 
a nyelvileg nem elhatárolt, nem zárt egységet 
képező osztrák irodalommal? Ön szerint létezik-
Ckülönálló osztrák irodalom?. 

— Természetesen igen: Erre a sokat és sokak 
által vitatott kérdésre csak igennel válaszolha-

tok. Egy adott nemzeti irodalom léte nem 
elsődlegesen nyelvhez kötődik, sokkal inkább 
az adott kultúrkör szabja meg határait. így a mi 
irodalmunk sem a német irodalom része, ha-
nem a sajátunk, mert osztrák; a némettói na-
gyon sokban eltérő körülmények közt jött létre. 

— A magyaron kívül még milyen más orszá-
gok irodalmait jelentetik meg? 

— Jugoszlávia és Olaszország fiatal íróinak, 
költőinek a műveit. Elsősorban a közeli szom-
szédok érdekelnek. Modern olasz irodalmat a 
háború után mi adtunk ki először Ausztriában. 

— Az inkább nehéz fajsúlyú irodalomhoz 
sorolható, például űz itt felolvasott művek fordí-
tása nem okoz-e gondot azoknak, akik ezzel 
foglalkoznak? 

— Ez a szimpőzium talán segíteni fog a 
fordítás problémáinak a megoldásában is. 
Minthogy az antológiasorozatban megjelenő és 
a szegedi szimpóziumon résztvevő írók egymást 
fordítják, a találkozó egyben a fordító—alkotó 
ismerkedést is lehetővé teszi. Ezt különösen 
fontosnak tartom, mivel a „müértés" nehézsé-
gei nem is annyira a nyelvi és formai újszerűség-
ből származnak, hanem inkább a sűrítetten 
jelentkező személyes élményanyag, az erre való 
közvetett utalások. Gyakran igazán mély kap-
csolatok kellenek, hogy teljesebb képet nyer-
jünk egy műről. 

— Engedjen meg egy személyesebb kérdést! 
Ön kizárólag kiadóként foglalkozik irodalom-
mal, vagy talán mint szerzővel is beszélgethet-
nék? 

— Nem. kapcsolatom az irodalommal na-
gyon egyszerű: élvezem és kiadom. A művelé-
sét meghagyom azoknak, akik értenek hozzá. 

— Köszönjük a beszélgetést! 

Szilvásy Orsolya—Szabó Erzsébet 

Amicitia 
(jam session) 

Ha nem tudnám, hogy ez az irodalmi est jam 
session, akkor azt gyaníthatnám, hogy a szerve-
zők előre megfontolt szándékkal választották ki 
a helyszínt. E tudás birtokában viszont az ördög 
praktikáját vélem fölfedezni abban, hogy a 
díszlet, a környezet mennyire megfelel e felol-
vasószeánsz szellemének. Zászlók, címerek a 
monarchia korából, relikviák, sőt ereklyék: ki 
tudja, melyik korból — plusz az utcán megfe-
lelő időben elzörgó villamos zaja. Fejünk fölött 
régi cégér hirdeti: „Éljen a barátság!" Legyen 
ez mesterségünk címere! 

Kezdetben vala az Ige. és az ige testté lett. Ez 
a test a betű, az írott szó. Szent Ágoston riadtan 
jegyezte fel mesteréről. Szent Ambrusról, hogy 
némán magában olvas. A Szent Ambrus után 
következő kor már a könyv története, amikor a 
könyv nem eszköz, de a cél maga. 

Talán itt fogható meg a felolvasóestek vará-
zsa: az irodalomnak abba a korszakába vezet-
nek vissza, ahol a szöveg az emberek közti 
kapcsolat eszköze, az út lélektől lélekig. 

Ennek jegyében zajlott le az Új Symposion. a 
Hét Világ, a Pompeji és fiatal osztrák költők 
közös irodalmi estje a Fekete Házban. Kicsit 
féltem. Rossz tapasztalataim vannak e téren: 
sok előadó, sokat és hosszan, és nincs az az 
intellektus, ami fenékkel bírná. Kellemes meg-
lepetéssel nyugtáztam, hogy az Új Symposion 
szerzői nem teszik próbára a test gyengeségét: 
pergőn, fogyaszthatóan adták elő írásaikat. 
Mégis hibádzott valami'. Jó volt hallgatni szöve-
geiket, emberszaguk volt, ám valami végig 
mocorgott bennem: „Ugyan, uraim, ki ír itt 
manapság szerelemről, őszről, esetleg a hazá-
ról?!" (Megremegtek a vitrinek, és meginogtak 
bennük az ereklyék, amikor elcsörömpölt az 
utcán egy villamos.) Elszégyelltem magam, 
vagy inkább sajnáltam, mikor elkaptam az 

egyik újvidéki író tekintetét: „Miért, lehet más-
ról?" 

Amikor kisded irodalmunkról hallok, mindig 
összeszorul itt, gyomortájt. Izgatottan várok. 
Minden csecsemő lucskos, véres. Feladatunk 
megtisztítani, betakarni, aztán várni. Türelme-
sen. Ezt tettem a Hét Világ felolvasása előtt és 
után is. Bár a hallott próza alaposan próbára 
tette türelmemet, nem csüggedek. 

Az est üdítő színfoltjai voltak az osztrák írók 
és szövegeik, ugyanis egyetlen árva szót sem 
értek németül. Szégyen ide, szégyen oda, de én 
azt találgattam, hogy az éppen aktuális szöveg 
próza-e vagy vers. Jól szórakoztam. 

Némi elégtétellel töltött el. amikor diszkrét 
lyukat fedeztem fel az egyik osztrák író pulóve-
rének könyökén, s miután meg kellett állapíta-
nom, hogy valamennyi német saját könyvéből 
olvas fel, míg a mi szerzőink kézirataikat gyűrö-
getik. Ennyit a különbségekről. Lám, már a 
lyukakban sem bízhat az ember. 

Jó az a tudat, hogy az elkezdett dolgok 
valahol, valamilyen formában folytatódnak. 
Ezt éreztem, látva a volt harmadkorosokat a 
Pompeji színeiben arénába szállni. 

(Talán ugyanaz a villamos, talán egy másik 
zörgött el a ház előtt. A szekrényekben erőtel-
jes táncba kezdtek az ereklyék. Most azt vár-
tam, hogy valamelyik, vagy valdhiennyi: PIFF! 
Aztán elcsöndesült az út, csak a szekrények 
üvegei csörömpöltek.) 

Lyuk egy pulóverkönyéken, cégérek, villa-
mos, ereklye, piff, irodalom, össze nem tartozó 
fogalmak. Összefüggést, oksági viszonyt nehéz 
és nem is érdemes keresni közöttük. Mégis erre 
az estére minden együtt volt, hát legyen meg az 
akaratunk! 

Milbacher Róbert 
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JÓNÁS CSABA 

Gyerekeskedésem 
(részlet a Hőskor című kötetből) 

Mottó: „Három hattyú merészkedik ki 
a medencéből, tollaikon penész-
színű bevonat, mint egy kinyúlt 
gumikesztyűbe töltött darált 
csecsemő. A tétova mozdulatok 
nyomán mintha változás állna 
be a szemközti domboldalon: 
gázállarcos turisták siklanak 
lefelé, mint megannyi színes 
üveggolyó overáljuk szikrázik 
a késő decemberi napsütésben.) 

Feltehetően hamarosan megérkezik a nővérem is, 
a hatujjú. Ó már gyerekkorom óta ismer, itt laktak a 
szomszédban. Mindig a régi laktanya felvonulási 
terén szoktunk kidobózni a földön talált szétolvadt 
vasdarabokkal. Ó eleinte sokkal jobban célzott, mint 
én, folyton véres fejjel mentem haza, egyszer két 
napig feküdtem eszméletlenül. Aztán az évek múlá-
sával visszafizettem a kölcsönt kamatostól: nemcsak 
hogy percek alatt leterítettem, de szerettem közelről 
tovább dobálni kicsi, de éles vasdarabókkai. így 
szinte vértestvérek lettünk, és bár már másféle játéko-
kat játszunk egymással, ez a közös emlék-koszorú 
örökre összefűz bennünket. Ha végre ideér, együtt 
elmegyünk a katonai sertéstelepre disznóhúst lopni. 
A frissen leölt disznókat egy nagy tartályba ömlesz-
tik, mielőtt tovább vinnék őket a városba. Ha az 
ember ügyes, akkor a teherautóra fel tud kapasz-
kodni, és így bejuthat a vágóhídra. Ott aztán nem túl 
nehéz elrejtőzni és mikor már van néhány dög a 
platón, akkor közéjük kell bújni. A friss sertés még 
meleg, kész áldás ebben a hidegben! Az autó aztán 
kivisz a telepről, és gyerekjáték egy darab hússal 
leugrani róla. 

Nem tudom, hol késlekedik eddig a nővérem. Azt 
hiszem, hogy a mai húsnak már lőttek, megint 
konzervet fogunk enni. Tegnap volt kimenője a 
katonáknak. Ez meg szokta viselni a nővéremet. 

Felpuffadt arccal, a combján kék-zöld foltokkal 
szokott megjelenni, és önelégülten mosolyog. Ki nem 
álhatóm ilyenkor. A világért sem nyúlnék hozzá. 
Igaz, hogy napszemüveggel és fekete neccharisnyá-
val igyekszik ízlésesen eltakarni a7 előző napi dula-
kodások nyomait. Mielőtt lefekszik/leáll (egy garázs 
falánál vagy egy lépcsőházban) valamelyik vidéki 
parasztgyerekkel, általában már két-három tüzér 
megerőszakolta. De jól bírja, sőt szerintem élvezi a 
versét is. Azt hiszem nem várok rá tovább, elmegyek 
a víztoronyhoz, a Vörösnyakúhoz. 

A Vörösnyakú az én védőszentem. Egy megrög-
zött gyilkos, de mindenki szereti. A víztorony olyan, 
mint egy törökmézből épített bástya. Késő nyári 
estéken a lombok között átszűrődő fényfoltokat a 
falán vérszívó bogarak, verókeltó bodogodácsok 
lepik el, és megállás nélkül párzanak. Mígodakinnta 
bogarak kettesével összeragadnak, vonszolják ma-
gukat, belül a Vörösnyakú csavargatja a csapokat, 
hogy abban a néhány házban, ahol van még vezeték, 
legyen víz is. Még iskolás voltam — néhány éve még 
voltak iskolák —, amikor először hallottam a Vörös-
nyakú nevét. A monda szerint elrabolja és bezárja 
azokat a gyerekeket, akik a víztorony közelébe 
merészkednek. Meg a csajokat. Előbb megkínozza, 
aztán megöli őket, aztán valami szerrel eltünteti a 
testüket, és ami kevés kis pép marad belőlük, azt 
beleereszti a vízvezetékbe. Én ezt nem nagyon hittem 
el, de az tény, hogy olykor gyanús színű víz folyt a 
csapokból. Egy idő után azért addig hecceltük egy-
mást a barátaimmal, míg el nem mentünk a vízto-
ronyhoz, hogy kiderítsük az igazságot. Kétszer kör-
befutottuk a tornyot, a harmadik kört már a torony-
ban fejeztük be. Csak a kis Pepi menekült meg, mert 
ó nem mert közelebb jönni. Másnap reggelig a 
Vörösnyakú fogságában voltunk. Egész éjjel mesélt 
nekünk, és rossz bort itatott velünk. 

(folyt, a 16. oldalon). 

I Kérdőjelek 

MTI 
Kedden este jelentette az MTI, hogy 

„súlyos betegség következtében, 78 éves 
korában elhunyt Ottlik Géza (ró, 
műfordító". Egy MTI hírnek tartalmaz-
nia kell a lényeget, lényegszerűen, egy 
íróról például, hogy a „modern magyar 
próza egyik legkiemelkedőbb" és, hogy 
„Az olvasók körében máig legnépsze-
rűbb, 1959-ben megjelent regénye az 
Iskola a határon..." és, hogy „nem tarto-
zott a termékeny írók közé..." Például 
ezt kell tartalmaznia, hogy úgy tűnjék, 
tudjuk róla a legfontosabbat, és ezt kell 
tartalmaznia, hogy úgy tűnjék, tudjuk 
róla a legfontosabbat, és az azért idétle-
nül festene egy MTI hírben, az nem 
intézhető el annyival, hogy meghalt a 
MESTER, hiszen a hír nem gyászol, a 
hír fölkap néhány ténynek tűnő forgá-
csot és szétszórja közöttünk. Tehát 
semmi MESTER, csak „egyik legkie-
melkedőbb". 

Ugyan! Ottlik Géza nem emelkedett 
ki sehonnan és nem emelkedett ki se-
hová. Talán az árbocnak nem dolga, 
hogy rajta feszüljék, dagadjon a hatal-
mas vászon, a hegycsúcsnak, hogy rajta 
sziklákat borotváljon a metsző szél, a 
tölgynek nem dolga, hogy viharban 
mentse a vándort, hogy susogásával 
ölelni hívja a szerelmest? Hát, kiemel-
kednek mindezek? „Egyik legkiemelke-
dőbbek" Ők? Nem. Éppen csak akko-
rák, amennyi kell. És nem másokhoz 
képest. Önmagukban. Hát, mi volna itt, 
ha rőffel méricskélnénk az angyalok 
szárnyait, szabnánk-varrnánk? Ha haza-
vinnénk a tornaórák nagyságrendjét, és 
fiúnkat ahhoz igazítanánk szívünkben és 
lelkünkben. Ugyan! Egy ürge nem kezd 
el „kiemelkedni". Beéri annyival, hogy 
szeretne mindent „egy épeszű utcai járó-
kelő szemével nézni". Onnan, és csakis 
onnan, ahol van. Szemmagasságból! 

Aztán itt van ez a „legnépszerűbb 
Iskola a határon" regény. Hát, ha ugye 

egy jó kis swing-ról lenne szó, vagy egy 
teniszbajnokról, akkor még lehetne mit 
kezdeni ezzel a „népszerűség" dologgal. 
Csak hát az irodalom nem stadion és 
nem fényárban úszó színpad. És nem 
tévé, meg rádió, meg újság, hál'isten-
nek! Egy regény meg pláne nem! Az 
Iskola a határon-ról, akkor már ponto-
sabb azt mondani, hogy elkezdó.dik 1957 
egy meleg júliusi napján, a Lukács-fürdő 
tetőteraszán, és befejeződik 1926-ban. 
június végén, egy Komáromtól Mohá-
csig lefelé úszó hajón, a Dunán, szép 
nyári éjszakán. És közben? Közben, úgy 
tulajdonképpen, szóval, a szabadságról, 
leginkább arról, igazából, bár nem ilyen 
durván, illetve nem ilyen egyszerűen, 
ennél sokkal bonyolultabbul, annyira, 
hogy már éppen csak ki kellene mon-
dani, hogy arról. Arról van szó. A sza-
badságról. Figyeljünk! Egy kószegi ka-
tonaiskola. Kőszeg. Aztán a végén 
Buda. Budáról Mohács felé. Figyeljünk! 
Mohács. És egy uszoda. Figyeljünk! Az 
elején. Egy uszoda 1957-ben. Vagy csak 
egy mondat, semmi magyarázkodás, egy 
mondat a 437. oldal közepéről: ..a világ-
hoz nem alkalmazkodni kell, hanem csi-
nálni, nem újrarendezgetni azt, ami már 
megvan benne, hanem hozzáadni min-
dig..." Ilyen volna egy „népszerű" mon-
dat? Nem hiszem. Ilyen csak egy regény 
mondata lehet. 

És még egy! „.. .nem tartozott a termé-
keny írók közé..." Valóban. Ha úgy 
értjük: kevés könyve van. Úgy. Da-
rabra. Hogy úgy kevés. Mellesleg, 
egyébként, aközben, terméktelensége 
közben, amíg azt a keveset megíra, csi-
nált vagy 10 magyar írót. Vagy húszat? 
Százat? Számtalant? Igen, azt hiszem ez 
a helyes. Ottlik Géza nagy terméktelen-
ségében számtalan magyar írót csinált. 
Aztán 1990. október9-én este, Budapes-
ten, meghalt. Jelentette az MTI. 

Balog József 

Andy Pop Miből lesz a vattatyúk? 
„Az autóstop előnyei és hátrányai" — az 

embernek óhatatlanul is ez a Roger Waters 
lemez jut az eszébe, ha Nyugat-Európa útjain 
próbál szerencsét. A tanulság: csak akkor vág-
junk neki. ha van elég türelmünk, hogy néha 
akár négy órát is álljunk egy adott helyen. De 
nem panaszkodom, 48 óra alatt Párizsba érni 
nem is olyan rossz eredmény... 

Ugyanis itt, Párizstói néhány kilométernyire, 
Jeuy-en-Jesas-ban nyílt tárlat Andy Warhol, a 
három éve elhunyt képzőművész-filmes alkotá-
saiból. Ez a rendezvény valószínűleg bevonul a 
rocktörténelembe, nemcsak azért, mert a kon-
tinensen talán még nem foglalkozott ilyen át-
fogó kiállítás a pop art pápájának életművével 
és környezetével, a 60-as évek New York-jának 
underground művészvilágával, hanem (és 
fóleg) azért, mert a Fondation Cartier 
szervezőinek sikerült a június 15-i megnyitóra 
összehívni a korszak legendás zenekarának, az 
egy időben Warhol támogatását is élvező Velvet 
Undergroundnak egykori tagjait. Lou Reed, 
John Cale, Moe Tucker és Sterling Morrison 
egy, a rendezők által csak titokban remélt 
ötlettől vezérelve meglepetéskoncertet adtak a 
megnyitóra összesereglett alig kétezer fós kö-
zönség előtt. Csak egy számot játszottak, egy 
Velvet-dalt 1965-ból, a Heroint. Mindez 22 
éwel az utolsó közös fellépésük után történt... 

Ennyit a rocktörténelemról. 
Maga a«kiállítás átfogja Andy Warhol teljes 

életművét. Az első épületben nyomon követ-
hetjük 1945 és 1962 közötti reklámgrafikusi 
pályafutását: újsághirdetésekhez, cikkekhez, 
könyvekhez és lemezborítókhoz készült grafi-
káit, képeslapjait és a híres cipókönyv rajzait. 

A következő tárlat már a popkorszak meste-
rét mutatja be. Itt láthatjuk híres szitanyomata-
it a Campbell leveskonzervekról, kólásüvegek-
ról, villamosszékekról, képregény- és rajzfilm-
figurákról (mint Dick Tracy és Miki egér), 
politikusokról (mint Lenin vagy Mao — ez 
utóbbi fegalább tíz különböző színárnyalatú 
változatbanj és természetesen Warhol istenített 
bál ványairól, a sztárokról. Itt van Liz Taylor, 
James Dean, Jackie Kennedy, Mick Jagger és 
persze Marilyn Monroe (ő még Maónál is több 
árnyalatban). Az ide-oda szédelgő látogató 
még a farmeres néger teremórt is valamiféle 
hiperrealista szobornak nézheti, ha ntm vi-
gyáz... 

Ennek a kiállításnak külön érdekessége, 
hogy az elkövetkező egy évben Kelet-Európa 
múzeumaiban fog felbukkanni, a tervek szerint 
1991 februárjában Budapesten is láthatjuk. 

A szervezők a hatalmas látványtömegtói 
megfáradt látogatókra is gondoltak, a kiállító-
termekhez ugyanis egy 18 hektáros gyönyörű, 
zöld park is tartozik, néhány modern szabadtéri 
szoborral. Az ösvények mentén elhelyezett kis 
fekete táblákon pedig XX. századi művészek, 
köztük Proust, Marcel Duchamp, John Cage és 
természetesen Andy Warhol idézetei és arany-
köpései szórakoztatják az arra járókat. 

Néhány perc séta után érünk a Galériához, 
mely valójában egy elsó világháborús többszin-
tes bunkerépület maradványa, és melynek kla-
usztrofóbiás folyosói és kis termei tökéletesen 
illenek a Velvet Undergroundról szóló kiállítás-
hoz. A földszinti nagyszobában Dávid Rochline 
tervei alapján egy komplett 60-as évekbeli New 
York-i utcát keltettek életre kis boltjaival, kira-
kataival, hoteljeivel, klubjaival és mozijával; a 
másik helyiségben hangszereket, erősítőket és 
koncertplakátokat zsúfoltak össze, míg egy har-
madikban a legendás ezüstfalú Warhol-műte-
rem, a Factory egy részét reprodukálták. A 
felsőbb emeleteken a francia rockfestészetet és 
a Velvets egykori tagjainak utóéletét ismerhet-
jük meg. Az épületben négy tévékészülék meg-
állás nélkül Andy Varhol és Velvet filmeket 
vetít, köztük a popmúvész és a zenekar közös 
multimédia show-iról forgatott felvételeket, de 
láthatjuk Lou Reed és John Cage legutóbbi 
együttműködésének gyümölcséhez, a „Songs 
For Drella" című, Andy emlékére írt rekviem-
hez készült videofilmet is. 

Persze nem ez volt ezen a nyáron az egyetlen 
Warhol-tárlat a francia fővárosban. Csak a 
könyvesboltokban kb. 30 féle könyvet, vagy 
albumot lehetett kapni tőle, illetve róla. A 
szupermodern Pompidou Központ ötödik eme-
letén is hatalmas termekben mutatták be a 
popherceg szitanyomat-sorozatait — az a kiállí-
tás azonban inkább a kultúrsznoboknak való. 
Könnyen meglehet, hogy itt bővebb tárlati 
anyaggal dolgoztak a rendezők, de az igazi 
warholi pop környezetet abban a bizonyos kis 
Párizs melletti falucskában sikerült újraterem-
teni. 

Déri Zsolt 

Késtünk. A lojális jegyszedö bácsi azonban 
látva kapkodásunkat, barátságosan nyugtatga-
tott: Ne izguljunk, a film csak különféle jelene-
tekből áll, és még csak kettőről maradtunk le. 
Utólag belegondolva nem is bánom azt a kettőt. 
A bácsinak végül is igaza lett. 

Az elejét lekésvén a film számomra tényleg 
jelenetekből állt. A bácsi tanácsát megfogadva, 
így próbálok hozzá közelíteni. Meg sem kísér-
lem a történet cserepeit, egy nagy súlyú nyomo-
zás stációit összerakni. A történetről végérvé-
nyesen lekésvén, a furcsa címen próbálom meg-
vetni a lábam. Mármint hogy hogyan lesz a vad 
hattyúkból vattatyúk? 

Ha a filmre vonatkoztatom a választ, nem 
akárhogy. A hallatlan irónia nekem Woody 
Allent juttatta eszembe. Lehet, hogy jobb nála. 
Vagy nem jobb. 

Persze szegény Allennek megvan a maga 
világa, és majd pont én fogom mérlegre vetni 
őket. De van ebben a filmben egy új ötlet (nem 
tudom, eredeti-e): itt a film önmagát parodi-
zálja. A kamera maga is főszereplő. Karaktere 
van: engedelmes a rendőrnek, szemtelen a 
szakácsnőkkel, néha szabályosan be lehet fogni 
a szemét, az aranytojást pedig egyszer teljesen 
önkényesen eltünteti valami fekete maszlaggal. 
Egyszóval belesimul a film világába: vagyis 
önmagába. Ahogy Szóké, a rendező-vágó-fó-
szerepló-filmalak is önmagát vállalva vesz részt 
a produkcióban/világban. Éppen ezért amatőr 
jellegű ez a film, és éppen ezért több mint 
teremtett világ. A kamera nem kívül áll: önma-
gát teremti. A rendező önmagát teremti. A film 
önmagát filmezi. 

Ez így paródia. A „kutyába ránt le" egy 
abszurd krimitörténetet. Szociális- és doku-
mentumparódia. A filmkészítés paródiája. Em-
beri léthelyzetek és beszédmódok paródiája. 
Az alkotók önparódiája. Vizuális irónia. Ez így 
nagyon szimpatikus. De mi benne a poén? 

A film maga egy jelentés. A rendór-szakasz-
vezetőnek, Vizinek jelentést kell írni: a főnöke 
parancsára sűrítettnek és hitelesnek kell lennie. 
A jelentést megírni nem könnyű feladat. Újra 
kell játszani az ügy összes szálát, onnantól 
kezdve, hogy Marinka, a szakács megtalálta az 

aranytojást a Tomato ketchupüveg mélyén. A 
kihallgatások hosszú sora megkezdődik. A sze-
replők mindent megtesznek, hogy ugyanazok-
kal a szavakkal, érzelmekkel adjanak vissza 
mindent, és teljesen elfelejtik, hogy a környezet 
közben megváltozott. Nem veszik tudomásul, 
hogy ez már nem az eredeti történet, ez már 
vallatás: vizuális rekonstrukció jelentés, ez egy 
elbeszélés. 

Ezen persze jót lehet röhögni. A szereplók 
hitelessége az abszurditásig leszűkül, a horizont 
pedig alaposan kitágul ebből a nézőpontból. 
Olyan, mintha egy elhízott kígyóról kiderülne, 
hogy elefántormány. 

De mit mutat a kép? Nem az objektív persze, 
mert gondolható, hogy a játéknak én is részese 
vagyok (a kamera az én szemem is stb.), hanem 
csak a huncut sejtelem. 

Ezt a filmet azért kell látni, mert nem a 
nyelvre, az elmondhatóságra épül. A szöveg 
zavaros, alig érthető, nem is olyan fontos. A 
legtöbb poén a szereplók-ruhák-kellékek vég-
telen ellentétéből csiholódik. Ezek gegek, 
ezekben nincs semmi finomság, horkanhatunk 
föl. 

Számomra nem is sejtet többet ez a film, 
„csupán" ember és környezet gyilkos disszo-
nanciáját. Az emberi létmódok egész sora (a 
hivatalos, az érzelmi, a hétköznapi, a szexuális, 
az ünnepi stb.) kezd ki a természetes tárgyi 
környezettel. Esetleg magával az emberrel. 

De hagyjuk ezt. Me r t a film nem erról szól. 
Látok és nem tudok — ennyit lehet utána 
elmondani. Ennyiben érzelmes a film (vagy a 
recenzens). Engem a futballkapu, a szúnyog-
háló, a trabanttetó, az irattarfo szórakoztat, 
nevetést akar csinálni bennem, nyelvet ölt Szó-
kére, Vizire és rám. A vad hattyúkból vattatyúk 
lesz röhögtetnek a dolgok. 

S az ügy sem tűnik menthetetlennek. Miköz-
ben a két rendőr buzgón írja a jelentését, 
Ráhel, a kislány kézrátétellel hat a kamerára. A 
mozdulattal megszakad az irónia. Bűnnek és 
bájnak nevezhetném ezt vagy próbavarázslás-
nak: a vattatyúk visszaalakítási kísérletének. 

B. Kis Attila 
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„...ezért mindannyian 
felelősök vagyunk" 

„Ha nem bírod már elviselni,..." 
Elözó számunkban az ifjúság koréhen egyre jobban terjedő drogfogyasztással joglalkoztunk. /1 

kábitószerhasználat önmagában is súlyos gondot okoz mind az egészségügy, mind a társadalom 
számára, azonban újabb tehertételként jelentkezik ha öngyilkossággal végződik. Sajnos azonban, az 
öngyilkosság nem csak a drogfogyasztó jiatalokra, hanem az átlug populációra is jellemző. Milyen 
tényezők vezethetnek ahhoz, ha egy fiatalkorú problémái egyetlen megoldásának azt látja, hogy 
önkezével vessen véget az életének — kérdeztük dr. Farkasinszkv Terézt, a Szegedi Drog Ambulancia 
vezetőjét. 

— A magyar társadalom-
ban hosszú ideje meglévő 
norma- és értékrendzavarnak 
szerves része az a tény. hogy 
nálttnk az egészség, az élet nem 
érték, nem tartoznak az élet-
minőség kategóriájába. Hi-
szen világviszonylatban kiug-
róan magas az ország öngyil-
kossági aránya, kiugróan ma-
gas — az európai országokon 
belül — a lakosság megbete-
gedési aránya. Mindez óhatat-
lanul is befolyásolja a felnö-
vekvő nemzedék értékrendjé-
nek alakulását, problémame-
goldási sémaválasztását. A 
kérdés érdemi megválaszo-
lása előtt azonban feltétlenül 
különbséget kell tenni a gyer-
mek vagy serdülőkori és a fel-
nőtt öngyilkosságok között. A 
serdülőkor maga is egy végte-
lenül labilis életszakasz, ami-
kor a személyiség keresi ön-
magát. helyét a világban, az 
élet nagy kérdései foglalkoz-
tatják. Ezért ezek a gyerekek 
nagyon hamar kibillenhetnek 
a viszonylagos egyensúlyi 
helyzetükből. A serdülőkori 
öngyilkossági kísérleteken 
átesettek vizsgálati tapaszta-
latai azt mutatják, hogy ezek a 
kísérletek nem voltak alapo-
san előkészítettek, átgondol-
tak, mint ahogy ez a felnőtt 
korban általában jellemző. A 
fiataloknál okozhatja ezt egy 
hirtelen érzelmi megrázkód-
tatás, egy megromlott part-
nerkapcsolat. szülő-gyermek 
közti ellentét, egy sikertelen 
iskolai szereplés, megbántás a 
környezet részéről. S ezek re-
akciója lehet egy gyors ér-
zelmi. indulati kisülés; ami 
nem jelenti azt. hogy nem for-
dulhatnak elő komolyabban 
átgondolt cselekedetek is. 

— Ezek a megállapítások 
érvényesek a drogfogyasztó 
fiatalokra is, vagy náluk 
egvcb okok Is felmerülhet-
nek? 

— A szakemberek, akik a 
szenvedélybetegségeket vizs-
gálják mindig kihangsúlyoz-
zák, hogy szoros kapcsolat 
van az aU'oholbetegség, drog-
fogyasztás és egyéb szenve-
délybetegsége/ valamint az 
öngyilkosság között. Ezért itt 
nagyobb arányban találko-
zunk ezzel a problémával. De 
lényegében ezeket a betegsé-
geket önmagukban is egy pro-
longált, elnyújtott öngyilkos-
ságnak foghatjuk föl. Ezek-
ben az esetekben már az alap-
betegség is egy rendkívül sú-
lyos állapot, mely biológiai 
psachés és/vagy súlyos szociá-
lis, egzisztenciális krízisekkel 
járhat, melyek kiválthatják a 
visszafordíthatatlan cseleke-
detet. Több mint 600 fiatalt 
kezeltünk eddig, akik közül 
10 halt meg, 6-an öngyilkos-
ságban. Ez nagyon magas 
arány. 

Náluk a biológiai, krízis-
helyzet kialakulását legtöbb-
ször a4okozza. hogy a kábító-
szerek hatása alatt olyan sú-
lyos félelmi, pánikállapotba 
kerülnek, hogy nem tudják a 
realitást érzékelni. Kialakul-
hat olyan hallucinációs állapot 
is, mikor úgy érzik, hogy a 
környezet támadóan lép fel 
velük szemben — noha ez 
nem így van — úgy érzik me-
nekülniük kell, félnek, hogy 
leomlanak a falak. Vagy eset-
leg egy „pozítiv élmény" hatá-
sára leugranak a 10. emelet-
ről. mert úgy érzik repülni 
képesek. Ezek halálos végű 
balesetek, de nem öngyilkos-
ságok. Ebben a kategóriában 
a tudatos túladagolás lehet az 

öngyilkossági mód. De több-
nyire az fordul elő, hogy hosz-
szabb időre kimarad az anyag-
használat és az illető ugyanazt 
az adagot adja be magának 
amihez korábban szokott, ho-
lott nyilvánvaló, hogy a szer-
vezet toleranciája lecsökkent, 
s ekkora dózist nem bír már 
el. 

Vannak pszichés vészhely-
zetek is, amikor valamilyen 
külső hatás vagy belső meditá-
ció kapcsán ráébrednek arra, 
milyen súlyos a helyzetük, s 
úgy érzik nincs menekvés. 
Vagy érheti olyan erős ér-
zelmi flusztráció őket, amiről 
úgy érzik nem képesek elvi-
selni, s ekkor következik be a 
tudatosan választott öngyil-
kosság. De ugyanezt a helyze-
tet eredményezheti súlyos 
szociális krízishelyzet is. 

— Milyen módszerek vagy 
lehetőségek vannak az orvo-
sok és pszichiáterek kezében, 
hogv ezeket az eseteket meg-
előzzék? 

— Sokszor fölmerült már, 
hogy mit kezdhetünk ezzel az 
egész problémakörrel. Talán 
azt lehet mondani, hogy van-
nak elsődleges és másodlagos 
megelőzési lehetőségek. Az 
elsődleges megelőzési prog-
ram, egy olyan családi légkör 
kialakítása, ahol a felnövekvő 
gyermeki személyiség bizton-
ságban érzi magát, szeretet 
veszi körül és tudja, hogy a 
bajban is segítik. Ez elenged-
hetetlenül szükséges, ahhoz, 
hogy olyan személyiséggé fej-
lődjön. aki képes elsajátítani 
és beépíteni azokat a problé-
mamegoldási lehetőségeket 
és rendszereket, melyekkel a 
későbbiek során tud operálni. 
De sajnos mi nagyon elöl ál-
lunk a családok felbomlásá-
ban. így kevés az olyan család, 
ahol ezek az ideális feltételek 
kialakulhatnak. 

Szólni kell a magyar iskola-
rendszerről is, — mivel főleg 
fiatal iskoláskorúakról van 
szó — mely eddig nagyon sok 
rosszat tett a gyerekekkel. Hi-
szen azáltal hogy szürke, se-
matikus „kincstári" alakzato-
kat tűrt csak meg az iskolá-
ban, elnyomta a személyiség-
ben rejló lehetőségeket. Aki 
alul vagy felül „kilógott", azt 
legtöbbször kiközösítették, 
megbélyegezték, nyűgnek te-
kintették. Remélem, hogy a 
most megújuló és nagyon szí-
nessé váló oktatás lehetőséget 
teremt arra. hogy a gyerekek 
személyiségüknek, adottsága-
iknak, tehetségüknek megfe-
lelő iskolatípusba kerüljenek. 
Azok is megtalálják a helyü-
ket. akik akár kis, akár na-
gyobb mértékben is, de eltér-
nek az átlagtól. 

A másodlagos prevenció-
hoz sorolnám mindazokat a 
dolgokat, melyek az úgyneve-
zett „rizikócsoportba"vagy 
veszélyeztetett csoportba tar-
tozó gyerekeknél kell figye-
lembe venni. Gondolok itt 
azokra a fiatalokra, akik ál-
lami gondozásban, nevelőott-
honokban, javítóintézetben, 
zártintézetben élnek vagy on-
nan kerültek ki, s ezáltal az ó 
problémáik egy fokkal nehe-
zebben megoldhatók. De 
ugyanez vonatkozik azokra a 
gyerekekre is, akik olyan csa-
ládban élnek, ahol a szülő 
egyedül nevel több gyereket 
rendkívüli anyagi és egyéb 
más nehézségekkel küsz-
ködve: vagy ahol együtt van 
ugyan a család, de mindenna-
posak a konfliktusok. 

— Ez utóbbi csoportba tar-

tozók, de főként azok, akik 
már egyszer „tévútra" téved-
tek, úgy gondolom az átlagos-
nál jóval nehezebb helyzetben 
vannak. Óket a társadalom s 
a környezet is sok esetben két-
kedve fogadja. Hogyan lehet 
őket segíteni, részesülnek-e 
valamilyen fokozottabb oda-
figyelésben? 

— Azok a gyerekek, akik 
öngyilkosságot kíséreltek 
meg, a megfelelő helyre kell, 
hogy kerüljenek. 18 év alatt az 
ifjúsági ideggondozóba vagy 
pszichológiai tanácsadóhoz, 
természetesen miután már az 
életet veszélyeztető állapot-
ból kikerültek. Ellátásuk — a 
kísérlet súlyosságától, jellegé-
től függően intenzív-, belgyó-
gyászati vagy sebészeti osztá-
lyon történik. Az ezután kö-
vetkező pszichés ellátás a ne-
hezebb, ez még most sincs 
igazán megszervezve, holott 
sokat beszélünk róla. 

A pszichés ellátás és -keze-
lés során a legtöbb esetben azt 
tapasztaljuk, hogy örülnek az 
életben maradásnak, ami a 
jobbik eset. De vannak akik 
továbbra is negálják az életet. 
Minden esetben a családtago-
kat — ha vannak — kell feltét-
lenül bevenni a problémafel-
tárásba és a kezelésbe, és ol-
dani kell a rendkívül súlyos 
feszültséget. S mindarra, ami 
háttérként kiderül, a megol-
dást közösen kell megkeresni. 
Normális körülmények között 
sikerül a környezettel megér-
tetni, hogy ami történt nem a 
szülők bosszantását szolgálja, 
hanem a gyermek vagy fiatal 
valóban olyan kritikus hely-
zetben érezte magát, melyben 
meggondoltan vagy meggon-
dolatlanul ezt az utat válasz-
totta. Itt kell megemlíteni a 
felnőttek véleményét a gyer-
mek* és serdülőkori öngyil-
kosságokról, kísérletekről. A 
gyerekek jelzéseit — melyek 
lehetnek indirektek/vagy di-
rektek, nem veszik komolyan, 
nem figyelnek oda megfelelő 
érzelmi odafordulással. Pedig 
ez az odafordulás sok esetben 
megelőzhetné a meglévő gon-
dolat cselekvésbe fordulását. 

— Az eddigi vizsgálatok 
szerint melyik életkorban jel-
lemző ez leginkább? 

— Úgy tűnik, hogy a lá-
nyoknál 15 éves korban törté-
nik meg a váltás, egy nagyívú 
emelkedés tapasztalható 18 
éves korig. Ekkor azonban 
megtorpanás következik be, 
ami talán azzal magyarázható, 
hogy a lányok többnyire ek-
kor mennek férjhez. A család-
alapítás időszaka új feladato-
kat, biztonságot jelentő pozi-
tív érzelemmel teli időszak. 
Ugyanez a fiúknál 22—24 év 
körül zajlik, de csak rövid 
ideig tart. Nálúk egyébként a 
kiugrás egy évvé"! később. 16 
éves korban jelentkezik. 

— Van ennek az életkori 
sajátosságokon túl egyéb oka 
is? 

— 1984-ben végeztünk egy 
felmérést, ahol egészséges po-
pulációt vizsgáltunk, közel 
1500 középiskolást, akiknek 
2,4%-a túl volt már két vagy 
három öngyilkossági kísérle-
ten. Súlyos kilátástalanság jel-
lemezte óket. több mint 70%-
uk nem volt biztos abban, 
hogy amit életcélul tűzött ki 
magának, azt meg is tudja va-
lósítani. Vajon ha most néz-
nénk meg ugyanezt, mit talál-
nánk?! Az az érzésem sokkal 
rosszabbak az állapotok. 

(Folytatjuk!) 
Közel Ani ta 

Udmurtok Magyarorszagon 
A JATF. BTK és az Izveszki 

Állami Egyetem közt ez évben 
cserekapcsolat jött létre, mely-
nek keretében most tíz udmurt 
egyetemista és két oktatójuk 
három hetet töltenek hazánk-
ban. magyar nyelvi ismereteik 
és a rokoni kapcsolataik elmé-
lyítése végett. Az itt töltött idő-
ről. tapasztalataikról egy tea-
házi est alkalmával számoltak 
be. 

. — Hogyan és mivel telnek 
napjuitok Magyarországon? 

— Naponta 3 magyar nyelv 
óránk van, ezenkívül éneket, 
néptáncot tanulunk, irodalmi, 
történelmi, néprajzi előadáso-
kat hallgatunk. Ezeket az előa-
dásokat diákok tartják. így igen 
természetes és közvetlen kap-
csolat alakult ki köztünk. 
Egész nap együtt vagyunk, be-
szélgetünk, várost nézünk stb. 
Ez azért fontos, mert sok rokon 
vonást a személyes kapcsolato-
kon keresztül ismertünk meg. 
Például rengeteg szót. 

— Mit tudtatok eddig orszá-
gunkról? A tömegtájékoztatás 
mennyire volt naprakész nála-
tok? 

— Tudtuk, hogy szocialista 
országról van szó, és hallottunk 
Kádár János két évvel ezelőtti 
leváltásáról. Az ottani infor-
mációk szerint azonban nem 
volt a világos, mi történik Ma-
gyarországon és egyáltalán 
Nyugaton. Mint bölcsészek 
tisztában voltunk rokonsá-
gunkkal — már 3 éve tanulunk 
magyar speciál kollégiumban 
— de nem is gondoltuk, hogy 
ennyi közös szó és szótő léte-
zik. Itt módunk volt kiegészí-

teni tudásunkat és pótolni a 
hiányzó információkat. 

— Mi az, ami tetszett, megra-
gadott titeket az itteni életben? 

— Például az egyszerű em-
berek is látszik, hogy törődnek 
velünk. Az utca embere sokkal 
kulturáltabb, mint nálunk. Az 
emberek közti viszony pedig 
lojálisabb itt. Nálunk még min-
dig félnek a KGB-tól. No. meg 
a kiszolgálás. Az eladók kész-
ségesen válaszolnak kérdése-
inkre. mindent megmutatnak. 
De beszélhetnénk a jó könyv-
tári rendszerről, a bő áruvá-
lasztékról, a rengeteg könyvről 
vagy az építészetről. Míg nála-
tok izgalmas építészeti megol-
dásokra törekednek, nálunk le-
bontják a gyönyörű faházakat 
és kockaházakat emelnekjie-
lyükbe. 

— Mit tanulhatnánk mi tőle-
tek? 

— Szerénységet. Az udmu-
roknál erósebb a közösség, 
sokkal összetartóbbak az em-
berek, mint itt. Magyarorszá-
gon az individuumot helyezik 
előtérbe. A lányok pedig hiába 
szépek, nálunk megengedhe-
tetlen lenne, hogy dohányozza-
nak. 

— Mit mondanátok még el? 
— Nagyon szeretnénk, ha ez 

a cserekapcsolat hosszú és tar-
tós lenne. Népünk nemzeti lé-
tének megteremtéséért küzd a 
változó Szovjetunióban, s e 
csere tulajdonképpen ennek a 
ténynek a demonstrálása. Ne-
künk igenis közünk van ahhoz 
az Európához, ahol magyarok 
és finnek élnek. 

A teaesten találkoztam G. 

A. Usliahovval, az udmurti 
egyetem tanszékvezetőjével, 
akit arról kérdeztem, miért 
fontos számukra ez a cserekap-
csolat. 

— Egyrészt pszichológiai-
lag, mivel nálunk az orosz a , 
hivatalos nyelv és az emberek 
úgy hiszik, külföldön csak a 
tudósok foglalkoznak az ud-
murt nyelvvel. A magyaror-
szági diákok tavaszi látogatásá-
nak alkalmával ezt cáfolták. Az 
emberek látták és csodálkoz-
tak. hogy külföldön diákok is 
tanulják és beszélik az udmur-
tot. Másrészt tudományos ol-
dalról, hiszen az udmurt iroda-
lom feldolgozásában sokat se-
gítenek a nyugati módszerek. 
(Nálunk Magyarország Nyu-. 
gu/nak számít.) 

Az sem elhanyagolható, 
hogy a cserekapcsolat révén az 
udmurt fiatalok szemében is 
emelkedik saját anyanyelvük 
értéke, hiszen eddig csak azok 
jelentkeztek udmurt egye-
temre, akiket máshová nem 
vettek fel. Ez évben viszont öt 
hallgatónk kitüntetéssel vég-
zett. 

Végül, el kell mondanom, 
nekünk otthon be kell bizonyí-
tanunk, hogy az udmurt is lehet 
hivatalos nyelv, éppúgy mint az 
orosz. Ez egyfajta küzdelem az 
udmurt nép szuverenitásáért, a 
nyelven keresztül a cserekap-
csolat segítségével. 

Hálásak vagyunk hát érdek-
lődésetekért és örülünk, hogy 
megtaláltuk valódi rokonain-
kat. Maradjunk hát rokonok! 

- n a g y -

1 '>90 szeptemberében 
„közvélemény-kutatást" vé-
geztünk a fizikus hallgatók 
körében arról, hogy ml a vé-
leményük a három fizikai 
tanszék oktatóiról, t minta 
több mint reprezentatív, 
szinte mindegyik legalább 
másodéves hallgató kitöl-
tötte a kérdőívet, amelyen az 
adott oktató pedagtígiat ké-
pes ségeit, szakmai tudását és 
emberi tulajdonságait kel-
lett Í-tőiS-lg „osztályozni". 

Ezek közül a másodikhoz 
kell néhány megjegyzést fűz-
nöm. Nyilvánvaló, hogy egy 
hallgató nem igazáu kompe-
tens abban, hogy az oktatója 
szakmai tudását megítélje, 
de (a kitöltőn kérdőívek ta-
núsága szerint is) minden 
hallgatóban él valamilyen 

benyomás erről a kérdésről. 
Ide tartozik az is, hogy ttz 
adott oktatóhoz milyen bi-
zalommal fordulhatnak 
szakmai problémáikkal. 
Másrészt úgy véljük, hogy az 
oktató számára sem lehet 
közömbös, hogy hallgatói 
hogy vélekednek tudásáról. 

Ás eredmény magáért be-
szél,, de a két végletet azért 
kiemelném. Azokról az ok-
tatókról, akik 2,S alatti 
pontszámot kaptak valame-
lyik kategóriában, már régen 
sejtettük, hogy nem igazán 
állnak hivatásuk magasla-
tán. (Itt nem a kutatói, ha-
nem a pedagógusi hivatásrtíl 

van szó.) A másik végletről 
néhányan név szerint: Bor 
/jsolt és az Elm. Fiz, kvar-
tettje: fíeuedict, Gyémánt, 
Maráz, f'app. 

Sem volt célunk. Awv 
ltárkit megsértsünk vagy kel-
lemetlen helyzetbe hozzunk. 
Célunk ellenben az, hogy ok-
tatóink információt szerez-
zenek a mi véleményünkről, 
és később ennek tudatába 
fejtsék ki (vagy ne fejtsék ki) 
áldásos tevékenységüket. 

B o d a D e z s ő N, fiz, halig. 
í l l l l l l É i É ® 

Reméljük. hogy ez a cikk 
csak egy sorozat első része, 
Várjuk a folytatást más sza- . 
kokról. 

J A T E f izikushal lgatói 
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A szociális problémák kezeléséről 
Munkanélküliség; lakáskérdés, hajléktalanok; pályakezdők és kisnyugdíjasok megélhetése 

(vagyis napjaink legégetőbb szociális problémái) jelentik Harry Cowen angol szociológus 
kutatási területét, de foglalkozik szociális munkásképzéssel (nálunk még alig ismert ez a 
fogalom) is. A cheltenhami főiskola tanszékvezető docense egy-egy hetet tölt Szegeden, Pécsett 
és Debrecenben az egyetemek szociológia tanszékeinek meghívására; előadásokat tart, közös 
kutatásokról tárgyal. Beszélgetésünk aktualitását az adja, hogy a Magyarországon nemrégiben 
megjelent és állandósulni, sőt fokozódni látszó problémák Angliában már hosszú idő óta 
napirenden vannak, ezért kezelésüknek kifínomilltabb és hatékonyabb módszerei is kialakultak 
már. E témák szakértőjével a párhuzamokról beszélgettünk. 

...feloldhatatlan 
társadalmi 

feszültségek 
keletkezhetnek 

— Azok a tendenciák, me-
lyek Magyarország gazdasági 
életében jelentkeznek, szükség-
szerűen bizonyos szociális kér-
déseket dobnak felszínre. A 
gazdaság pozitív tendenciáinak 
erősödésével ezek nem megol-
dódnak, hanem mélyebbé, álta-
lánosabbá válnak majd. A gaz-
dasági liberalizáció, a piac szere-
pének növekedése, a magánszek-
tor előretörése következtében bi-
zonyos társadalmi rétegek meg-
élhetése komolyan veszélybe ke-
rül. Ezért abban a pillanatban, 
hogy megfogalmazódik az ál-
lami támogatások leépítésének, 
a társadalmi kiadások csökken-
tésének célkitűzése, ki kell ala-
kítani egy gazdaságpolitikával 
összefüggő szociálpolitikát is. 
Ha ez elmarad, később feloldha-
tatlan társadalmi feszültségek 
keletkeznek. Ez történt Angliá-
ban is. M. Thatchernek külföl-
dön nagy tekintélye, jó híre van, 
otthon azonban meglehetősen 
népszerűtlen. Azzal, hogy leépít 
különböző segélyeket, hogy hát-
térbe szorul a közérdek és a 
jólétiség szempontja, dolgozók 
millióit sodorja létbizonytalan-
ságba. A kiépített társadalom-
biztosítási rendszer pedig csak 
ront a helyzeten. A kormány 
segélyek helyett kölcsönökkel 
próbálja megoldani bizonyos ré-
tegek támogatását, de akinek 
semmije sii\cs, _az nem kölcsön-
képeS. Á t hatchef ista.monétlT-
ris gazdaságpolitika nemcsak 
társadalmi rétegek, hanem az 
ország egyes régiói között is nö-
veli a különbségeket, így a fe-
szültségeket is. Ezek a kérdések 
Magyarországon nemrég jelent-
keztek, de meggyőződésem, 
hogy rövid időn belül alapprob-
lémává válnak. 

...a lakás nem olyan, 
mint egy új autó... 
Hajléktalanság — nos, Ang-

liában óriási hibát követtek el 
azzal, hogy megszüntették az ol-
csó társadalmi lakásállományt, 
eladták a tanácsi házakat. A ma-
gánpiacon pedig az emberek 
többsége labdába sem rűg, már 
csak azért sem, mert az állami 
lakásállomány felszámolása — 
növelve a keresletet — megug-
rasztotta a piaci lakásárakat is. 
Tudomásul kell venni, hogy 
vannak olyan rétegek, melyek 
állami támogatás nélkül nem ké-
pesek lakást vásárolni vagy bé-
relni. Ez az oka annak, hogy 
Angliában csak a lakások 65%-a 
van kihasználva, ugyanakkor tö-

megek élnek az utcán, állomáso-
kon. aluljárókban. A kereslet 
visszafogása a thatcheri gazda-
ságpolitika része. De a lakás 
nem olyan, mint például egy új 
autó, a lakás alapszükséglet. 
Ezért nem volna szabad a visz-
szafogandó kereslet kategóriá-
jába sorolni. Magyarországon is 
hasonló a helyzet. Egy építész 
ismerősöm szerint a probléma 
oka az, hogy például Budapes-
ten rengeteg kihasználatlan, 
nagy állami lakás van. melyben 
csak egy-egy ember lakik, 
ugyanakkor többgyerekes csalá-
dok nyomorognak csöpp szo-
bákban. Itt újraelosztásra van 
szükség. Aggasztó jelenség Ma-
gyarországon, hogy sorra épül-
nek a hatalmas luxusvillák, 
ugyanakkor nem látom, hogy 
egy átfogó szociális szolgáltatási 
rendszer is alakulófélben lenne a 
lakásgondok enyhítésére. A 
megoldás? Biztosan nem kizáró-
lag a piacban keresendő. Nem 
lehet mindent (lakásokat, lak-
béreket) a piacra dobni, mert ott 
farkastörvények uralkodnak, és 
a hátrányos szociális helyzetű 
rétegek elvesznek. 

...a magánszektor 
nem 

munkahelyteremtő... 
A tömeges munkanélküliség 

Angliában a gyáripar visszaszo-
rulásával, a fogyasztási cikkek 
termelésére alapozó gazdaság-
politika kialakulásával jelent 
meg. Az a téveszme vált uralko-
dóvá, hogy a közkiadások csök-
kentésével lehetséges a megtaka-
rítás. De az alapvető szolgáltatá-
sok (lakásellátás, kórházak stb.) 
leépítése negatív hatást gyakorolt 
a munkanélküliségre. A tradi-
cionális iparágak, mint például a 
hajóépítés, a vegyipar vissza-
szorulnak, és bizonyos régiók-
ban ezeket nem helyettesítik új 
beruházásokkal. Ez a veszély 
Magyarországon is fennáll. A 
gazdaság átstrukturálódása kö-
vetkeztében iparágak — így 
munkahelyek — szűnnek meg, 
és a nyugati támogatással induló 
új beruházások számára Ma-
gyarország nem minden régiója 
egyformán vonzó. Nem hiszem, 
hogy például Csongrád megyét 
(Budapesttől való távolsága mi-
att) kedvelné majd a nyugati 
tőke. Ezeken a területeken az-
után majd a munkanélküliség 
fokozottabban jelentkezik. Egy 
biztos, az államnak alapvető fel-
adatai vannak a munkahelyte-
remtésben, ez központi támoga-
tás, irányítás nélkül megoldha-
tatlan. A magánszektor szerepe 
fontos egy jóléti államban, de 
sehol nem munkahelyteremtő. 
A versenynek érvényesülnie 
kell a munkaerőpiacon is. de ez 
a verseny nem maradhat ellenő-
rizhetetlen. 

... nálunk magukra 
vannak hagyva... 

A fiatalok és az idősek azok, 
akik legkevésbé tudják állni a 
versenyt, ráadásul a különböző 
szociális problémák erősítik 
egymást. Angliában mégis szinte 
teljesen magukra vannak 
hagyva. A fiatalokkal kapcsola-
tos problémák alapja a jövőjük 
bizonytalansága. A munkanél-
küliség különösen a középisko-
lát végzőket fenyegeti — oktatá-
sunk nem biztosít jól és széles 
körben hasznosítható képzettsé-
get. Ezért terjed egyre inkább az 
erőszak, a hedonista életfelfo-
gás, a nihilizmus. Alapvető 
probléma, hogy ahol munkahely 
van, ott nincs lakás. (London-
ban például 250 ezer hajléktalan 
van, többségük fiatal, egy ré-
szük kartondobozokban lakik.) 
A nyugdíjasok életszínvonalát 
illetően Angliában jelentós kü-
lönbségek vannak aszerint, ki 
hol dolgozott. 

Magyarországon a problémát 
inkább abban látom, hogy az 
elmúlt évtizedben a családokon 
belül, fiatalok és idősek között, 
kialakult egy egymást támogató 
rendszer. Ezek a keretek most 
megszűnnek, mindenki a saját 
megélhetéséért küzd. a lakás- és 
munkahelyhiány miatt a csalá-
dok felbomlanak. így fiatalok és 
idősek itt is magukra maradnak, 
és lesznek, akik szó szerint 
éhezni fognak. 

...kinek 
a felelőssége... 

Felmerül a kérdés: kinek a 
feladata ezeknek a szociális 
problémáknak a megoldása, 
vagyis kié a felelősség. Vélemé-
nyem szerint az állam nem vo-
nulhat ki egyszerűen; anyagi tá-
mogatás nélkül áthárítva a fel-
adatokat a helyhatóságokra. 
Tény. hogy Magyarország jelen-
legi gazdasági gondjainak alapja 
az elmúlt évtizedek túlzott cent-
ralizációja volt. Ezt azonban 
nem válthatja fel egy épp ilyen 
túlzott decentralizáció. Kont-
rollra szükség van. mert egy el-
lenőrizetlen piacon, verseny-
ben, gazdaságban csak a keve-
sek nyernek, a többség veszít. A 
különböző külföldi alapítványo-
kon felül segítséget jelent egy 
megfelelő szociális szolgáltató 
rendszer kiépítése. Ez Angliában 
régen működik, a felsőoktatás 
szociális munkásképzését éppen 
ez évben korszerűsítjük, egysé-
gesítjük. Magyarországon az 
ilyen jellegű képzés csak az idén 
indul az egyetemeken, főiskolá-
kon, éppen az angol és amerikai 
minta alapján. Az elsó nagy lé-
pés az lenne, ha az emberek is 
fel- és elismernék ennek a tevé-
kenységnek a szükségességét. 

— A felelősség tehát közös. 
A hibákból és erényekből pedig 
egyaránt lehet tanulni. 

— keczer — 
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Sport: Soha rosszabb két hetet j ^ >w\ y 

Az elmúlt két hétben a győ-
zelmek voltak túlsúlyban csa-
pataink mérkőzésein. A főis-
kolás kézis lányok negyedik 
mérkőzésüket nyerik sorozat-
ban és már a második helyen 
• annak. Az NB Il-es kosaras 
lányok is repülőjáratot vettek 
két győzelemmel. Végre győ-
zött Ápátfalván a főiskola foci-
csapata, jól érezte Miskolczi 
mester. Sajnos, Tápé ellen újra 
remegtek a lábak. A JATE Ká-
rolyi űjabb két győzelmével az 
élmezőnybe helyezkedik el. A 
Szombathelyen megrendezett 
Pedagógus Spartakiádon sok 
szép szegedi siker született. 
Szóval az egy-két vereség elle-
nére jó két hetünk volt. 

Pedagógus jelöltek spartaki-
ádja 1990. A szombathelyi Ber-
zsenyi Dániel Tanárképző Fő-
iskola rendezte meg kétéves 
szünet után a nagyszabású 
sporttalálkozót. Huszonkét pe-
dagógusképző intézmény mint-
egy nyolcszáz sportolója vett 
részt a kétnapos versenyen. A 
sok jól felkészült sportoló mel-
lett sajnos részt vettek edzettle-
nek is, és ez a tény sok sérülést 
eredményezett. A gigantikus 
sportverseny helyett vissza kell 
térni a hat tanárképző főiskola 
saját spartakiádjára, ahol a csa-
ládi hangulatot ajda az a tény. 
hogy lehet a más sportágbeliek-
nek drukkolni. A tanítóképző-
sök is megérdemelnek egy kü-
lön versenyt. 

Az eredmények, csak a sze-
gediek helyezéseit jegyezve: 

Atlétika 
Ffi magasugrás: 1. Marik Ba-

lázs 195 cm; 
távolugrás: 1. Marik Balázs 

705 cm; 
különdíjat kapott 
gerelyhajítás: Varga Lajos 

60.00 m: 
100 m síkfutás: 3. Lisztóczki 

János. 11,4 sec, 4x100 m váltó 
JGYTF 45.5 sec. 

Női gerelyhajítás: 1. Kunos 
Margit 44,54 m: 

súlylökés: 2. Kunos Margit 
9,91 m; 

magasugrás: 2. Gönczöl 
Krisztina 160 cm; 

4X100 m váltó: 2. JGYTF 
52,2. 

Női kézilabda: 3. JGYTF. 
Ffi kosárlabda: 3. JGYTF. 

Legjobb dobó: Parády Péter. 
Torna: 
Női csapat: 2. JGYTF. 
Ffi csapat: 2. JGYTF. 
Női szerenkénti döntők 
talaj: 1. Csejtei Andrea 
gerenda: 2. Eszenyi Berna-
dett 
korlát: 1. Eszenyi Bernadett 
ugrás: 2. Kopitár Tünde 
Férfi szerenkénti döntők: 
talaj: 1. Mészáros Csaba 
korlát: 1. Bátori Gábor 
nyújtó: 1. Bátori Gábor 
gyűrű: 3. Bátori Gábor 
lólengés: 3. Bátori Gábor 
Úszás: 100 m női gyors: 2. 

Czuczi Adrienn 1:11.2 
100 m női mell: 3. Nacsa Rita 

1:33.0 
100 m férfi hát: 1. Varga 

Zoltán 1:12.6 

100 m férfi mell: 2. Hoszo-
nics Péter 1:24,21 

100 m férfi pillangó: 2. Mé-
száros Csaba 1:10,2 

4x50 m férfi vegyesváltó: 2. 
JGYTF 2:04.9 

4x50 m női vegyesváltó: 2. 
JGYTF 2:24,2 

Felkészítő tanárok: Gyetvai 
György, Punger Miklós, Szabó 
József, Bán Sándor, Szathmári 
Zoltán, Rácz Ildikó, Oudrik 
István. 

Kosárlabda Női NB II 
Két győzelemmel kezdtek a 

tanárképzős lányok. Remél-
jük, a folytatás is ilyen lesz. 

Szegedi TK —Kiskunfélegy-
házi Vasas: 72-71 (36-33, 
67). Félegyháza: 200 néző. Ve-
zette: Benczúr, Tímár. 

Tanárképző: Árokszállási 
(13), Lengyel A. (7), Tímár 
(10), Hoffman (4). Lengyel T. 
(14). Csere: Sajti (5). Rádi (1), 
Fehér (18). Edző: Vér László. 

A gyengébb képességű ha-
zaiak ellen nehezen meleged-
tek be a főiskolások. Ennek 
hosszabbítás lett az eredmé-
nye, ahol már jobban koncent-
ráltak a szegediek. 

Szegedi TK—Mezóberény 
82-35 (41-10); 

Szeged, vezette: Csuta. dr. 
Papy. 

Tanárképző: Hoffman (10), 
Tóth (6). Lengyel T. (8), Vas-
tagh (10), Fehét (2). Csere: 
Árokszállási (16), Tímár (4), 
Sajti (14), Rádi (3). Felhósi (8). 
Edző: Vér László. Nem volt 
egy súlycsoportban a két csa-
pat. 

Kézilabda: 
NB II. női. A második fordu-

lóban Szarvason elszenvedett 
veresége óta csak nyert Szabó 
József csapata, s jelenleg a 11 
pontos Szarvas mögött 10 pont-
tal a második. A tavalyi bukdá-
csolás után parádésan szerepel-
nek Benyovszky kapus nélkül 
is. 

Tanárképző—Karcag 19-5 
(7-8) Karcag. 

Tanárképző: Hegedűs—Ste-
fanidesz (1), Nyitrai (1). Berta, 
Mikola (1). Répási (9), Fránki 
(1). Csere: Juhász—Ajtony 
(3), Jagicza (3), Árva. Pasek, 
Edző: Szabó József. 

Jó iramú mérkőzést nyert 
második félideji jó védekezés-
sel a főiskola. 

Tanárképző—Tornádó SE 
25-26 (13-6) Szeged. 100 néző. 

Tanárképző: Hegedűs —Ste-
fanidesz. Nyitrai (3), Berta, 
Mikola (4). Répási (3). Fránki 
(6). Csere: Juhász—Árva (1), 
Jagicza (3). Ajtony (5), Pasek. 

A megyei rangadón nem volt 
nehéz dolga a főiskolásoknak. 

Megyei I. osztály, férfiak. 
Győzelemmel kezdett a főis-

kola, három-, illetve kétgólos 
vereséget szenvedett a két 
rangadón a JATE SC. 

Tanárképző—Tornádó SE 
29-24(14-11). 

Legjobb lövők: Ocskay (9), 
Csegő (5), Katona (4). 

Taurus-JATE SC 26-23 

(14-12). Vezette: Czikkely, Fe-
kete (formán kívül). 

JATE: Balogh-Hegyes (2), 
Krepárt (4), Molnár (6), Simon 
(—), Garamhegyi (4), Ivan-
csics (5). Csere: Szabó Zs. (1)", 
Drégely (1), Márki (1). 

Új csapatot épít Lengyel 
Géza edző. s a még az egymást 
nem ismerő újoncok a durván 
játszó gumigyáriak ellen csak 
ennyire voltak képesek. 

JATE-Hódiköt 25-27 
(9-18). Vezette: Dzsipott, Kiss 
(korrekten). 

JATE: Lajkő—Hegyes (—), 
Krepárt (8), Molnár ( - ) , Si-
mon (—), Garamhegyi (5), 
Ivancsics (3). Csere: Szabó Zs. 
( - ) , Drégely (4), Márki (3), 
Bárok (2). 

Az első öt perc kivételével 
rosszul játszottak az egyetemis-
ták az első félidőben. A nagy 
hátrány ellenére talpraálltak és 
az ötvenedik percben kiegyen-
lítettek. Sajnos néhány eladott 
labda és rossz indítás a rangadó 
elvesztését jelentette. 

Labdarúgás, megyei I. osz-
tály. 

Az előző lapszámban készült 
interjúban Miskolczi tanár úr 
kérte, hogy várjuk meg az apát-
falvai mérkőzést, mert úgy érzi 
győznek. A megérzése jó volt s 
a csapat végre győzelemnek 
örülhetett. 

Tanárképző—Apátfalva 
1-0(1-0). 

Apátfalva: 300 néző. Ve-
zette: Jakus P. (jól). 

Tanárképző: Stigerwald — 
Csiszár (Brutyó), Gallyas, Frö-
lich, Nagy (Bereczki), Kiss, 
Molnár Z., Bajnok, Zsigmond, 
Lengyel, Fekete. Edző: Mis-
kolczi József. 

A lelkesen játszó, egymásért 
küzdő főiskolások megérde-
melten nyertek. Góllövó: Len-
gyel. Jók: Steigerwald. Len-
gyel. Kiss. 

Tanárképző-Tápé 1-2 (0-
1). Kisstadion: 200 néző. Ve-
zette: Tonté (elfogadhatóan). 
Főiskola: Steigerwald —Nagyi, 
Gallyas, Molnár Z., Bainok, 
Kiss. Bereczki Balázs. Csiszár 
(Szolnoki), Zsigmond, Fekete. 
Edző: Miskolczi József. 

Kishitűen játszottak a főis-
kolások. Lengyel hiányzott a 
csatasorból. Csak Fekete gyö-
nyörű szabadrúgásgólja után 
próbáltak igazán támadni, de 
az már későn történt. Jók: Mol-
nár, Fekete. 

Megyei II. osztály 
A JATE Károlyi kezdi meg-

szokni a magasabb osztályt. 
Ragyogóan kezdtek, s már túl 
három rangadón az előkelő 
harmadik helyet foglalják el 
hét mérkőzésből tíz ponttal. 
13—8-as gólkülönbséggel. 

Utolsó két mérkőzésükön 
Szegváron győztek 3-0-ra, il-
letve hazai pályán a II. helye-
zett Rúzsát verték meg 1-0-ra 
Litanszkynak a 89. percben rú-
gott góljával. Bővebb tudósí-
tást a károlyiak hibájából nem 
tudunk adni. 

B . I . 

December közepén két sze-
gedi fiatal, egy fiú és egy lány, 
tölthet két hónapot Afrika l'eg-
délebben fe|cvó országában a 
Leadership South szervezésé-
ben. A szervezet 1986-ban ala-
kult a dél-afrikai Cape Town-
ban, célja mélyen humanitá-
rius: hirdeti a fajok közti 
egyenlőséget, segít az elmara-
dott területeken élő fekete la-
kosságnak, egyszerű eszközök-
kel látja el őket. egészségügyi 
felvilágosítást végez, az ember 
és a természeti környezet köl-
csönhatásait vizsgálja. 

Az EDU-BUS egy 36 fős 
autóbuszos e'xpedíciót takar, 
melynek során eljutnak Trans-
vaalba. Utazásuk során megis-
merkednek a környék történel-
mével, bányászvárosokkal, tra-
dicionálisan afrikai közös-

Kerékpárral, busszal a Dél-afrikai Köztársaságba 
Két szegedi fiatal utazhat Dél-Afrikába 

ségekkel, és egyéb helyi érde-
kességekkel. 

Az előző program folytatása 
az EDU-BIKE. amin január 9-
tól január 30-ig vesznek részt a 
kiutazók. Ennek során az egyik 
területi központjukban (Trans-
kei városa) bekapcsolódnának 
a helyi oktatási, kulturális cent-
rum munkájába. Ami az érde-
kességét, külön izgalmát jelenti 
ennek a programnak, hogy a 
környék közösségeit terepbi-
cikliken (és egy minibusszal, ami 
a felszerelést szállítja) érnék el. 

Amennyiben bármely intéz-
mény, vállalat, közösség vagy 
magánszemély támogatni 
akarja e nemes vállalkozást 
kérjük jelentkezzen a lentebb 
közölt címen. 

Jelentkezési feltételek 
a dél-afrikai expedícióhoz 
Az expedíció 1990. decem-

ber 15-én indul Magyarország-
ról. Odaérkezés után a kiuta-
zók részt vesznek december 20-
tól 1991. január 3-ig az EDU-

BUS. majd ezt követően 1991. 
január 9-tól január 30-ig az 
EDU-BIKE elnevezésű prog-
ramokon a dél-afrikai Leaders-
hip South szervezet lebonyolí-
tásában. (Ezekről bővebbet a 
mellékelt tájékoztatón.) 

A következő tulajdonságok-
kal rendelkező jelentkezőket 
várjuk: Jelentkezhetnek 
16—24 év közötti szegedi fiata-
lok. (Szegedi lakos vagy Szege-
den tanuló, dolgozó.) — Mű-
velt. tisztában van a törté-
nelemmel. gazdasággal. — Jel-

lemző rá a közösségi aktivitás, 
szervezőkészség, talpraesett; 
lehetőleg természettudomá-
nyos műveltségű legyen, némi 
ökológiai ismeret, zenei jártas-
ság; egészséges, fitt és jól bicik-
lizik, angol tudás jó szinten. 

A jelentkezőknek tisztában 
kell lenniük azzal, hogy a dél-
afrikai tartózkodásuk nem egy-
szerűen kirándulás lesz. Ke-
mény munka vár rájuk expedí-
ciójuk során, idegen környe-
zetben kell magukat feltalál-
niuk, érvényesülniük. Ter-

mészetesen nagy segítséget je-
lentenek majd dél-afrikai tár-
saik, akikkel együtt járják majd 
az ország elmaradottabb terü-
leteit. A kiutazók kiválasz-
tása egy bizottság által törté-
nik, kötetlen beszélgetés so-
rán. melyről a jelentkezők írás-
beli értesítést kapnak. 

Az érdeklődók bővebb in-
formációt a következő címen 
találhatnak, ugyanitt lehet je-
lentkezni is: 
JATE Ifjúsági Külügyi Iroda, 

Szeged 6720' 
Dugonics tér 12. 
Tel.: 62/24-326 

A jelentkezési határidő: 1990. 
október 20. 

Magyar Fizikus Hallgatók 
Egyesülete 

Szegedi Bizottság 
Sneider János szervező 
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Egy illetlenül fiatalos államtitkár 
— Államtitkár úr, a kineve-

zése utáni egyik első interjújá-
ban azt mondta, hogy egy dol-
got szeret a világon, a szegedi 
egyetemen tanitáni. Érdekelne, 
növekedett-e ez a nosztalgiája 
a katedra után az elmúlt hóna-
pokban? 

— Már akkor tudtam, ami-
.kor ezt mondtam, hogy bizony 
ez búcsúszó: mert nyilvánvaló, 
hogyha egyszer felkapaszkod-
tam az uborkafára, akkor ne-
kem annyi idóm, hogy ide lejár-
jak, biztosan nem lesz. Egy ta-
nárnak nemcsak az a dolga, 
hogy leszállva a vonatról fel-
pattanjon a katedrára, és papa-
gáj módjára elhadarja a mon-
dókáját, és nézze az óráját, 
hogy eléri-e még a vonatot. 
Egy tanárnak illene együtt él-
nie a tanítványaival, tudnia kel-
lene. hogy kinek, milyen szív-
fájdalma van, kit, mikor ha-
gyott el a barátja vagy a barát-
nője. Ez az, ami a legjobban 
hiányzik az ember életéből. Ha 
az ember értelmes fiatalok kö-
zött lehet, megvan az az illúzió-
ja. hogy ő maga is értelmesebb-
nek és fiatalabbnak érzi magát, 
mint amilyen a valóságban. 

— Olvasva az ellenzék érté-
kelését a kormány első száz 
napjáról, ott a külpolitikát 
sem kímélték. Az egyoldalú né-
met és francia orientáció, a 
környező országokkal soha 
nem látott mértékben megrom-
lott viszony az a két legfonto-
sabb pont, ahol erős kritika 
érte Önöket. 

— Már azt is bóknak ve-
szem. ha azt mondják, hogy ez 
a kormány egyoldalúan né-
met—francia orientációjú, hi-
szen korábban az egyoldalú né-
met orientáció volt a vád. 
Tény. hogy a külügyminisztéri-
umot működőképes állapotban 
vettük át. és ennek nagyon 
örültünk. Voltak olyan hagyo-
mányok is, amelyeket folytatni 
lehetett, bár tegyük hozzá, 
hogy ez a sikerágazat valójában 
egy év sikerét jelentette, és 
nem többet. 

— Hátat kellett fordítani az 
addigi blokk-szemléletnek — 
ez jelentette az új orientációt. 
Újra el kell helyezkednünk Eu-
rópában, és arra jöttünk rá, 
hogy a magyar nemzeti érdek-
ket nekünk csak Európán ke-
resztül lehet szolgálnunk. Mi 
nem azért kívánunk európai 
politikát folytatni — és ez véd 
meg bennünket minden egyol-
dalú függéstói —, mert ez most 

i divat, hanem azért, mert Euró-
pába csak azoknak az orszá-
goknak van belépőjük, akik eu-
rópai módon viselkednek. 
Nincs olyan országnak helye 
Európában, ahol nincs parla-
menti demokrácia, ahol nincs 
önkormányzati szellem, ésahol 
nem tartják tiszteletben a ki-
sebbségek egyéni és kollektív 
jogait, és ez nemcsak a nemzeti 
kisebbséget, hanem a parla-
menti kisebbséget is jelenti. Ez 
a garancia arra. hogy ennek a 
térségnek minden állama ke-
resztül fog menni ezen a válto-
záson. így, ennek elősegítésé-
vel lehet szolgálni a határon túli 
magyar kisebbségek érdekeit 
is. és nem ostoba kardcsörge-
téssel, vagy idejétmúlt nosztal-
giákkal. 

— A 'demokrácia egyik kri-
tériumaként a kisebbségek jo-
gilag is garantált védelmét em-
lítet le. A z ön felettese, Je-
szenszky Géza viszont a parla-
mentben egy olyan beszédet 
mondott, amelyet nagyon so-
kan az ellenzék, a magyar poli-
tikai kisebbség diszkrimináci-
ójaként értelmezlek. Talán 
nem is kérdezném erről, mert ez 
kényelmetlen lehet... 

— Már miért lenne kényel-
metlen?« Jeszenszky Géza el-
mondta. hogy bizonyos értéke-
ket —" nemcsak azok az értékek 
vannak a világon! — vélemé-
nye szerint bizonyos pártok hi-
telesebben képviselnek. Ó 
ezen pártok egyikéhez tarto-
zik, természetes, hogy ó ezt 
gondolja, mások meg elmond-
hatnák, hogy ugyanilyen fon-

tos. más értékeket ók képvisel-
nek jobban. Ebben én semmi 
diszkriminatívat nem látok. 
Még egy dolgot hadd mondjak: 
Jeszenszky Géza lehét bár 
rossz levélíró, vagy zavart szó-
nok; egy nagyon tisztafejú, jó 
külügyminiszter. Igen nehéz 
tárgyalásait hallgattam végig, 
ahol nagyon logikusan, rugal-
masan, mindig válaszra készen, 
kitűnő liberális szellemben 
tudta vezetni a tárgyalásokat. 

— Lehet, hogy a mondan-
dók megfogalmazásával van a 
probléma, mégis, önnek mi a 
véleménye, miért uralja a ma-
gyar politikát annyira az ideo-
logikum? 

— Mert hát hólyagok va-
gyunk, és most tanuljuk ezt a 
mesterséget. Mindannyiunk-
nak vannak szent ideái, és ha 
úgy érezzük, hogy valaki azo-
kat bántja, akkor megpróbá-
lunk valami nagy tromfot oda-
vágni. Én szűk látókörű prag-
matista vagyok ezekkel az 
ideologikus vitákkal szemben, 
és különben is helytelenítem, 
hogy ez a kormány folyton def-
fenzívába szorul. Hagyja magát 
bekergetni a sarokba, a box-
meccsen jól megsorozzák, és ha 
próbál valamit visszapiszkálni, 
akkor azt mondják rá, hogy 
központosít. Ugyan, az ördö-
göt! Egy kormánynak nem az a 
feladata, hogy védekezzen, 
hogy azt bizonygassa, hogy 
nem is vagyunk olyan csúnya 
fiúk, mint azt az ellenzék ál-
lítja, hanem egy kormánynak 
azt kell megmondani, hogy mi 
a célja. Elhatároztuk, hogy a 
jövőben ezt fogjuk elmondani, 
és nem fogunk állandóan meg-
érdemelt, vagy meg nem érde-
melt támadásokkal szemben 
védekezni. 

— Ön az Antall-kabinet ta-
lán legnépszerűbb tagja, 
mégis, úgy tűnik, hogy a Ma-
gyar Nemzet-ügyben üz ön te-
kintélye is megperzselódött. 
Ön azt nyilatkozta, hogy a 
Magyar Nemzet privatizációja 
tisztán üzleti ügy, időközben 
viszont olvashattuk Bodor Pál 
írását is, melyből kiderül, hogy 
a szerkesztőség tízszeres áron 
sem tudja megvásárolni part-
nereitől az önrendelkezését. 
Mennyiben változtatta meg ez 
az ön korábbi véleményét? 

— Semennyiben. Akkor, 
amikor én nyilatkoztam ebben 
az ügyben, azon tájékoztatás 
szerint, amit én előzetesen kap-
tam, ez egy szabályosan elinté-
zett üzleti ügy volt. Ha egy 
üzletet megkötöttek, nincs az a 
kormány, és nincs az a parla-
ment, amely a vélt sérelmet 
orvosolni tudná. Az a demok-
rácia megcsúfolása lenne. Ha 
Bodor Paliéknak az a vélemé-
nyük, hogy az üzlet szabályta-
lanul jött létre, azért van a 
független fnagyar bíróság, hogy 
ott ezt meg lehessen támadni. 
Egyáltalán nem fog a szívem 
fájni, ha nekik adnak majd iga-
zat. Én különben is azt szeret-
tem volna, ha egy olyan pályá-
zat lett volna kiírva, ahol nem 
két, hanem 12 jelentkező közül 
lehetett volna választani. Ettől 
lenne jobb a magyar sajtó, nem 
pedig attól, hogy folyton meg-
próbáljuk a sajtót megrendsza-
bályozni. A sajtó nem arra 
való. A sajtónak nyugodtan 
legyen meg a véleménye a kor-
mányról. és a sajtó is el fogja 
viselni, ha a kormánynak is 
megvan a véleménye a sajtóról. 

— Mit vár a magyar poli-
tika következő fél évétől? 

— Túlélést. Nem azt, hogy a 
kormány túléli ezt a fél. évet, 
mert .úgy, érzem, hogy ezt a 
kormányt az ellenzék soha nem 
tudja megbuktatni. Ezt mi ma-
gunk tudjuk csak megbuktatni, 
és olyan körülmények is, me-
lyeket előre nem láthatunk. 
Túlélést remélek gazdasági té-
ren is, azt. hogy a remélhetőleg 
fellendülő magángazdaság pó-
tolni tudja azokat a vesztesége-
ket, melyek az állami szektor-
ban jelentkeznek, és. hogy szű-
kebb „szakmámnál" maradjak, 
egy nyugodtabb, kiegyensúlyo-
zottabb külpolitikát várok. 

Nagyjaink Szegeden 
Hála a helyhatósági választások körüli kampánynak, politikai 

életünk több neves személyisége látogatott Szegedre. Volt, hogy egy-
mást váltották Orbán Viktor és Pető Iván, Tamás Gáspár és Kiss János, 
Katona Tamás és Fodor Gábor, Beke Kata és Szabó Iván. Lapunknak 
„csak" Katona Tamást, Tamás Gáspárt és Fodor Gábort sikerült 
elcsípnie. 

„szélsőségről nincs szó..." 

A narancsista 

— Emlékszem, egy évvel ez-
előtt még mindenki arról be-
szélt, hogy mit mond Tamás 
Gáspár Miklós a magyar par-
lamentben; ma pedig azt talál-
gatják, vajon mi az oka a hall-
gatásának az utóbbi időben. 

— Magam is hallottam, sót, 
olvastam ilyen találgatásokról. 
Legutóbb például a Hócipő 
címú szatirikus lapban olvas-
tam, hogy a pártom rám szólt, 
ne beszéljek annyit. Mindenki 
félreismer, aki azt gondolja, 
hogy csak úgy, rám lehet szólni 
— ezt mind híveim, mind ellen-
feleim aligha föltételezhetik. 
Természetesen azért beszélek 
kevesebbet, mert általában 
csak akkor szeretek beszélni, 
amikor valami mondanivalóm 
van, márpedig a magyar or-
szággyűlésben most már nem 
két, hanem 96 szabad demok-
rata ül, és nyilvánvaló, hogy 
helyesebb, ha olyan szól hozzá 
a dolgokhoz, aki jobban ért 
hozzájuk. Ez az egyik ok. A 
másik pedig az, én tudom azt, 
hogy a személyem körül meny-
nyiféle vélemény gyűrűzik, és 
vannak olyan dolgok, amelye-
ket én a jelen politikai helyzet-
ben nem adhatok elő a legelő-
nyösebben. Az ember a parla-
menti munkában sikerre törek-
szik. Tudom azt, hogy nekem 
pusztán a nevem már valami-
lyen hatással van a kormány-
párti padsorokban ülő számos 
képviselőre, márpedig, ha meg 
akarjuk győzni őket valamiről, 
akkor nem én vagyok a legjobb 
jelölt a jelen helyzetben. Ez 
változhat természetesen, s ez 
nyilvánvaló, tőlem is függ, a 
politikai helyzettől is függ, és 
még sok mindentől. 

— Azt tapasztalom, hogy az 
újságírók szeretnek párhuza-
mokat vonni a pártok között: 
Önt elkönyvelték néhányan az 
SZDSZ szélsőségének, és olyan 
politikusokkal sorolják egy la-
pon, mint Torgyán József vagy 
Csurka István. Hogyan érinti 
ez Önt? 

— Ez belőlem harsány ka-
cajt vált ki, azt kell mondanom, 
hogy aki engem ismer, az tudja 
— mondjuk, Torgyán Józsefről 
nem is beszélve, aki számomra 
egy igen egzotikus jelenség —, 
hogy Csurka István és az én 
szellemi alkatom között igen 
jelentós különbségek tapasztal-
hatók. Én azt hiszem, hogy az 
emberek összetévesztik az én 
írásaimban és beszédeimben 
időnként tapasztalható — so-
sem tagadom, hogy meglévő — 
csípős, szarkasztikus, éles han-
got azzal a durva mondanivaló-
val. ami Csurka István írásai-
ban tapasztalható. Csurka Ist-
ván stílusa nem csípős, ó nem is 
szokott ironizálni ellenfeleivel, 
nem is hinném, hogy van benne 
sok irónia. Ezzel szemben ott 
vaskos szavak röpködnek egész 
politikai csoportokra, közössé-
gekre. Én ilyet nem szoktam 
csinálni. Kétségkívül elisme-
rem, hogy bizonyos értelem-
ben félreismerem talán a ma-
gyar politikai közönséget, ami-
kor azt gondolom, hogy az a 
csípős irónia, ami a századfor-
dulón még normális része volt a 
politikai beszédmódnak a par-
lamentben és a parlamenten 
kívül, még ma is ez lenne. Kí-
váncsi lennék, mit szólna a ma-
gyar politikai közvélemény, ha 
mondjuk Ady Endre módjára, 
valaki a miniszterelnökről 
olyasmiket mondana, hogy 
„úrnak, magyarnak egyként 
rongy". Hát azt nyilvánvalóan 
nem tudnánk elviselni. Vagy 
azt mondaná, hogy a „kan Bá-

thory Erzsébet". Ezeket Ady 
Endrétől idézem. Na most, 
ezeken senki sem akadt fenn 
különösebben, természetesen 
Tisza István a Figyelő címú lap-
jában — álnéven tenném hozzá 
—, válaszolt ezekre csattanó-
san, a maga módján. Akkor 
nem volt szokás, hogy köztiszt-
viselők újságcikkekkel polemi-
zálnak. Éz nem illendő. Nekik 
el kellett viselni a cikkket, és 
hallgatniuk kellett, maximum 
álnéven írhattak. De az, hogy 
miniszterelnöki hiteles sajtó-
közlemény az én cikkeimmel 
vitatkozik, az egyedülálló a po-
litika annaleseiben Európá-
ban, én még ilyet nem hallot-
tam. Nagyon meg is vagyok 
tisztelve. Úgy látszik, tudomá-
sul kell vennem, hogy az én 
akaratom olyan, hogy szélsősé-
ges reakciókat váltok ki — 
azért részben én vagyok a hi-
bás, részben pedig azért van ez 
így, mert elszoktak az emberek 
attól, hogy „élő" emberek ját-
szanak a politika színpadán, 
nem pedig műszálas zakóba öl-
tözött automaták. Ami pedig 
azt illeti, hogy én az SZDSZ-
ben bármiféle szélsőséghez tar-
toznék, erről szó sincs. Én az 
SZDSZ-ben egy olyan irány-
zathoz tartozom, amely a párt 
tagjai között — érzésem szerint 
— többségben van. Különben 
is, ez egy egységes*csapat, és 
elárulhatom azt a titkot, hogy 
ilyen irányzati kérdésekről az 
SZDSZ-ben legalább egy éve 
nem beszéltünk. 

— Mit vár a következő fél 
évtől — a lehiggadás vagy pe-
dig a destabilizálódás felé ha-
lad a magyar politikai élet? 

— Erre a kérdésre a válasz 
tulajdonképpen csak a helyha-
tósági választások eredményé-
nek az ismeretében volna meg-
adható. Én azt hiszem, hogyha 
a liberális ellenzék legalábbis 
tartja a pozícióit, amelyeket az 
elsó fordulóban megszerzett 
—. az kijózanító és lehűtó ha-
tással lesz a kormánypártok 
forrófejű elemeire, akik ott 
igen jelentós kontingenst tesz-
nek ki. Nyilvánvaló, hogyha 
nem pusztán a parlamenti el-
lenzék. hanem tekintélyes, vá-
rosi-községi önkormányzatok 
nyomása nehezedik majd a 
kormányra, az talán ráveszi a 
kormányzatot arra, hogy pél-
dául a gazdasággal foglalkoz-
zék. ne pedig az én nemzeti 
érzéseim mélységével. Meg 
kell mondanom, hogy minden-
féle, az érzéseimre vonatkozó 
bírálatot visszautasítok, mint 
ahogy nem kívánom senki más 
.érzéseit sem bírálni. Nyilván 
ilyenkor mindenki azt szokta 
mondani, hogy én vagyok 
olyan jó patrióta, mint akárki 
más — ez ugyan így van, de én 
ezt az egész vitát ízléstelennek 
találom. Tessék a tettekben és 
a politikában bemutatni a pat-
riotizmust. Ez a szavazatokra 
vadászó frázislovaglás egyre 
unalmasabb. Szemben a márci-
usi, áprilisi választással, ennek 
a fegyvernek az éle bizony ki-
csorbult. Lehet látni, hogy a 
tágabb közönség körében az 
effajta frázisok nem találnak 
meghallgatásra, és az értelmi-
ség körében is, amely hagyo-
mányosan a legfogékonyabb az 
ilyen ósködbe vesző, gondolat 
helyett előfüstölgő gomolyokra 
— szintén némi unalom tapasz-
talható ezzel kapcsolatban. En-
nek legfőbb ideje volt, úgyhogy 
az élesebbik pennámat talán én 
is nyugalomba helyezhetem. 

Pikó András 

önkormányzati választás 
második fordulója, a velejáró 
nagygyűléssel. Zsúfoltságig telt 
terem a „Juhász Gyulában", 
október 9-én, este hatkor. Fo-
kozott várakozás után egy mo-
solygós, szőke fiatalembert 
nagy taps fogad. S ó közvetlen 
hangon, pontos, konkrét té-
nyekre épített beszédet tart. A 
márciusi választások óta eltelt 
időszakról, a kormány „tűz-
oltó-tevékenységéről", s arról, 
hogy mindenkinek megvan a 
maga kommunistája. Szól az 
egyre nehezebben tolerálható 
inflációról; a földkérdésről és a 
privatizációról, és természete-
sen arról, hogy látják mindezt 
ők. Mármint a Fidesz. Hiszen 
ez a hórihorgas. 27 éves, kék 
szemű nem más, mint Fodor 
Gábor képviselő, az Emberi 
Jogi Bizottság elnöke. Melles-
leg az ELTE Jogi Karának filo-
zófiatanára. A júliusi közvéle-
mény-kutatás „toplistáján" a 
legnépszerűbb politikus. Aki, 
miközben faggatom, vészes 
gyorsasággal magába kanalaz 
egy tál lencsefőzeléket, mert 
már nagyon éhes. 

— A Fidesz létrejöttéről, 
„a botrányos kezdetről" ma 
már elég információnk van. De 
téged milyen személyes készte-
tés terelt ebbe az irányba? 

— Gyöngyösről kerültem az 
ELTE Jogi Karára, ahol a ka-
tonasághoz hasonló negatív él-
mények értek. A nagy illúziók 
sorra összeomlottak, tele vol-
tam csalódással, egy kiürese-
dett világ vett körül. Sokan jár-
tak hasonló cipóben, s mind-
nyájunknak jól jött egy új lehe-
tőség: a Bibó-szakkollégium 
megalakulása. Ez egy kísérlet 
volt, egy új modell, ahol mi a 
legteljesebb demokráciára tö-
rekedtünk. Pedig ez akkoriban 
nem volt természetes. Itt döntó 
módon megváltozott a felfogá-
som, rengeteg ismeretre és is-
merősre, barátra tettem szert. 
Igyekeztünk egymástól és má-
soktól is minél többet tanulni, s 
közben egyre reálisabb kép ala-
kult ki bennünk Magyarország-
ról. A viták, fórumok során 
tanultam meg több emberrel 
beszélni, felszólalni, érvelni. 
Azonban 1988-ban kikerültem 
innen, s mindez megszűnt. Kö-
vetkezett a „nagybetűs élet" 
címú fejezet, ahol újra hazug-
ság és csupa őrültség vett körül. 
Közben természetesen töre-
kedtem arra, hogy a már kiala-
kított eszmékhez, elvekhez és 
barátokhoz hú maradjak, de ez 
egyre inkább egy furcsa, skizof-
rén állapotot eredményezett. 
Közben az országban végbe-
menő folyamatok arra kény-
szerítettek bennünket, hogy te-
gyünk valamit. A legalkalma-
sabbnak egy ifjúsági szervezet 
létrehozása látszott mely meg-
törheti a rendszer „szenthá-
romságát". Ez egy heroikus 
időszak volt, hiszen akkor eh-
hez még bátorság kellett. Mi 
komolyan számítottunk arra, 
hogy bármelyik nap letartóz-
tathatnak. a kis "motyót min-
den este összekészítettük. Ez 
nem következett be, ugyanak-
kor világosan látszott, -hogy 
jogi és szakmai érvekkel szem-
ben egyre tehetetlenebbek. Az 
egyre tudatosabb tevékenysé-
günknek lett a kifutása '88 ápri-
lisában a Fidesz. 

— Közben kialakult a sajá-
tos politikai karaktered, stílu-
sod, ami mára egyfajta ima-
geée változott. Lebegett vala-
kinek a példája előtted? 

— Direkt példaképem nem 
volt. Azonban nagyon sokféle 
hatás ért, melyek fontosak vol-
tak, s igyekeztem minél többet 
tanulni belőlük. Ilyen volt az 
egész Bibó-életmű, és maga a 
személyiség is, valamint a de-
mokratikus ellenzék jó néhány 
tagjának felkészültsége és gon-
dolkodása. Közben persze tö-
rekedtem a saját karakterem 
kialakítására is. 

— Ami, úgy vélem, sikerült, 
hiszen az Örbán—Deutsch— 
Fodor-féle „triumvirátus" 
akár Fidesz-szimbólum is le-
hetne. Mindegyikőtök más-
más Stílust képvisel, s szinte 
kiilön';külön táborral is ren-
delkeztek. Hogy látod ezt? 

— Úgy vélem, hogy mi egy-

mást kiegészítő karakterek va-
gyunk. Mindegyikünk tud vala-
mit, amit a másik nem. Szüksé-
günk is van ily módon egy-
másra, hogy egymást kiegé-
szítve egészet alkossunk, s 
ilyen képet rögzítsünk az em-
berekben a Fidesz-ról. A ka-
rakterek adottak voltak, ennek 
megfelelően kialakulhatott a 
szerepeknek egy szükségszerű 
elosztása is, mely egyben a Fi-
desz-re jellemző három fó vo-
nalat is képviseli: egy liberális 
értékekhez kötött, nyugod-
tabb; egy szókimondóbb, radi-
kálisabb; és egy alternatív ifjú-
sági'értékeket hordozó vona-
lat. 

— A körülöttetek kialakult 
népszerűség, amely ráadásul 
komoly politikai felelősséget is 

feltételez, miként élhető meg 
ilyen fiatalon? Tarthatók-e 
még a régi kapcsolataid vagy 
szükségszerűen újakat alakí-
tottál? 

— E rengeteg elfoglaltság, 
utazás és távollét mindenkép-
pen a kapcsolatok rovására 
megy. De igyekszem továbbra 
is fenntartani minden külső kö-
tődésemet, s az újakat kiala-
kítva is a lehető legtermészete-
sebben tudomásul venni a nép-
szerűséget, melyet valóban nap 
mint nap érzékelek. Levelek 
tucatját kapom, mindenhol fel-
ismernek, de meg kell próbálni 
ezzel allűrök nélkül.együt! élni. 
Néha egyébként zavar, és na-
gyon nyomasztó tud lenni, 
hogy bárhová megyek, minde-
nütt úgy érzem, figyelnek, és 
ennek megfelelően kell visel-
kednem, beszélnem. Pedig jól 
esne néha kicsit elbújni. 

— A parlamenti bizottság, 
melyn.ek elnöke lettél, hogy fo-
gadott egy ilyen fiatal , Jönö-
köt"? 

— Mikor az első bizottsági 
ülést tartottuk, és némely tag-
gal először találkoztam szemé-
lyesen, éreztem, ahogy felme-
rül bennük;, „itt van egy fiatal 
gyerek, de vajon minek?" 
Azóta, úgy vélem, egyre jobb 
viszony alakul ki közöttünk, és 
sikerült olyan respektet szerez-
nem, amilyet szerettem volna. 
Tekintélyem van, és elismerik 
a munkámat. 

— Ehhez talán hozzájárul 
az is, hogy a Fidesz parlamenti 
és országos megítélése a vá-
lasztások óta piég kedvezőbb. 
Felkészültetek-e ilyen gyors 
előretörésre? Van-e valami-
lyen tervetek a leglelkesebb hí-
vek, a középiskolások tudatos 
közéleti tevékenységének kia-
lakítására? 

— A belső mechanizmusok 
teljesen kidolgozottak, úgy vé-
lem. minden területen felké-
szült szakértői gárdával rendel-
kezünk. A legtöbb támogatónk 
a szakközépiskolák és szak-
munkásképző intézetek diákjai 
közül kerül ki, ami nagyon je-
lentós szociális érzékenységgel 
párosul. Ezen a területen van-
nak még hiányosságok, de az 
országban mindenütt megala-
kuló Narancs-klubok segítheJ 

tik egy minél összeforrottabb, 
és bizonyos értelemben felké-
szültebb tagság kialákulását is. 
A tervek megvalósításában 
nagy szerepe lehet az önkor-
mányzati választásokon elért 
sikernek. 

Közel Anita 
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